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1.1  Kvalita lidských zdroj

Lidské zdroje p edstavují všeobecn  uznávaný rozho-
dující faktor rozvoje spole nosti. V souvislosti se zvy-
šující se úlohou znalostí a dovedností vstupuje do po-
p edí zejména kvalita lidských zdroj . Vzd lanost
a flexibilita p edstavuje konkuren ní výhodu jak 
pro jednotlivce, tak pro celou spole nost. Znalosti
a dovednosti osvojené b hem po áte ního vzd lávání
již díky zrychlujícímu se tempu technologických zm n
nesta í, celoživotní u ení se stává nezbytností. Po-
sun k celoživotnímu u ení musí doprovázet úsp šný
p echod k ekonomice a spole nosti založené na zna-
lostech. Lidské zdroje jsou hodnoceny prost ednictvím
ukazatel  charakterizujících následující ty i okruhy:

kvalifikace a dovednosti obyvatelstva,
ú ast na vzd lávání,
výdaje na vzd lávání,
lidské zdroje pro rozvoj technologií.

První skupina ukazatel  mapuje kvalitu lidských zdroj ,
druhá a t etí skupina postihuje nejvýznamn jší faktor 
ovliv ující tuto kvalitu, tedy vzd lávání, a poslední
skupina se zabývá potenciálem lidských zdroj , který 
je rozhodující z hlediska technického pokroku. Ukaza-
tele byly voleny tak, aby komplexn  postihly jednotlivé
aspekty zvolených okruh  a byly každoro n dostup-
né za všech 25 lenských zemí EU. P ednost byla
dána ukazatel m, které jsou k dispozici i za USA 
a Japonsko, aby bylo možné porovnat pr m rné hod-
noty EU a jejích dvou hlavních konkurent . Ne vždy
však jsou pot ebné ukazatele k dispozici. Využívány
jsou zejména relativní ukazatele založené na stan-
dardizovaných statistických zjiš ováních, jejichž jed-
notnou metodiku vymezuje EUROSTAT, UNESCO,
OECD a Sv tová banka. Dále jsou používány ukazate-
le, jejichž hodnota je vyjad ována prost ednictvím
stanovené hodnotící škály. Tyto ukazatele se obvykle
vztahují ke kvalitativním aspekt m lidských zdroj
a jsou publikovány mezinárodními institucemi na zá-
klad  (expertních) dotazníkových šet ení.

Navržený soubor patnácti ukazatel  pro hodnocení
lidských zdroj  je pouze jednou z mnoha možností.
P edstavuje kompromis mezi pot ebou zachytit všech-
ny podstatné aspekty kvality lidských zdroj  a omeze-
nou dostupností vhodných ukazatel  v dostate n
dlouhé asové ad  a za všechny lenské zem  EU.
Lze p edpokládat, že asem vznikne pot eba tento
soubor doplnit nebo n který z ukazatel  nahradit uka-
zatelem lépe vyjad ujícím rozvoj lidských zdroj . Po-
t eba zm ny v souboru ukazatel  bude vyvolána jed-
nak zdokonalováním statistik a jednak samotným
vývojem lidských zdroj  a požadavk  na n  kladených. 

Význam kvality lidských zdroj

V souvislosti s novými nároky vzniku a rozvoje zna-
lostn  založené ekonomiky a spole nosti se do pop e-
dí pozornosti dostává ve stále v tší mí e termín celo-
životní u ení, který zd raz uje asovou dimenzi:
u ení v pr b hu života, a  již nep etržité nebo perio-
dické. Nov  zavád ný pojem u ení v celé ší i života 
(lifewide-learning) obrací pozornost na rozší ení u ení,
které se m že odehrávat ve všech oblastech našeho
života a v jakémkoliv jeho stadiu a zd raz uje kom-

plementaritu formálního, neformálního a informálního
u ení. U ení neprobíhá pouze ve škole, ale i v rodin ,
v každodenním pracovním život  a ve volném ase.

Stárnutí eské i evropské populace znamená, že po-
t eba aktualizovaných v domostí a dovedností nem že
být uspokojena pouze nov vstupující generací na trh
práce, jako tomu bylo v minulosti. Stále se snižující
po ty absolvent  škol a rychlé tempo technických 
zm n, zejména zrychlující se p esun k digitální eko-
nomice, nutí i starší generaci k obnov  a rozši ování
pot ebných znalostí. Individuální motivace k u ení
a rozmanitost u ebních p íležitostí jsou rozhodující
pro úsp šnou realizaci celoživotního u ení. Je pod-
statné zvýšit poptávku po u ení i jeho nabídku zejmé-
na pro ty, kte í dosud nebyli p íliš úsp šní ve vzd lá-
vacím procesu.

Kvalifikace a dovednosti obyvatelstva

Kvalifikovaná pracovní síla je nezbytným p edpokla-
dem pro sm ování ekonomiky k ekonomice založené
na tvorb  a využívání nových poznatk . M it kvalitu
pracovní síly není jednoduché, nebo  jde nejen o
komplex znalostí a dovedností, ale i postoj  jednotliv-
c . Kvalita lidských zdroj je obvykle vyjad ována
dosaženou úrovní vzd lání, i když je z ejmé, že zna-
losti a dovednosti si lidé osvojují i v rámci neformální-
ho a informálního u ení. D ležité je nejen dosažení
p íslušné certifikované úrovn  vzd lání, ale také kvali-
ta tohoto vzd lání. Kvalita vzd lání závisí na schop-
nosti vzd lávacích institucí, zejména institucí terciární-
ho vzd lávání, nabízet vysoce kvalitní vzd lávací
programy a propojovat výuku s v deckým bádáním i
s praxí. Stejn  d ležité jako kvalita vzd lání je i
schopnost a ochota obyvatelstva reagovat na m nící
se požadavky na trhu práce, osvojovat si nové doved-
nosti. Tyto nejd ležit jší aspekty lidských zdroj  jsou
sledovány prost ednictvím následujících ty  ukazate-
l :

vzd lanostní struktura populace – struktura 
populace ve v ku 25-64 let podle nejvyššího do-
saženého stupn  vzd lání v %, 
kvalita terciárního vzd lání – kvalita terciárního 
vzd lání z hlediska pot eb konkurenceschopné
ekonomiky v šet ení IMD,
flexibilita populace – flexibilita a adaptabilita lidí
v ekonomice v šet ení IMD, 
využívání internetu obyvatelstvem – podíl osob
ve v ku 16-74 let využívajících internet na této 
v kové skupin  v %. 

Ú ast na vzd lávání

Vzd lávání se stává celoživotní aktivitou, která je 
strukturována z r zných hledisek. Pozornost je v no-
vána zejména formálnímu vzd lávání, tedy vzd lá-
vání, které se uskute uje ve školských vzd lávacích
institucích a jeho absolvování vede k získání ur itého
stupn  vzd lání doloženého obecn  uznávaným
osv d ením. Toto formální vzd lávání se rozd luje do
t í základních úrovní: primární, sekundární a terciární,
mezinárodní srovnatelnost statistik vzd lávání je zajiš-
ována prost ednictvím klasifikace ISCED 97. Vzhle-

dem k tomu, že pro uplatn ní lidí na trhu práce
i v ob anském život  je výhodou vyšší úrove  vzd lá-
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ní, je sledována zejména ú ast na st edoškolském
vzd lání (vyšším sekundárním vzd lání) a terciárním
vzd lání (vysokoškolském a vyšším odborném).

Z jiného pohledu je vzd lávání rozlišováno na vzd lá-
vání po áte ní a další. Po áte ní vzd lávání je spoje-
no s denní docházkou do vzd lávacích institucí bez o-
hledu na v k, další vzd lávání se realizuje po ukon-
ení této docházky. Další vzd lávání se sleduje

z mnoha r zných hledisek – podle zam ení vzd lává-
ní (vzd lávání vztahující se k uplatn ní na trhu práce
i vzd lávání zájmové), podle toho, kdo vzd lávání

zabezpe uje i financuje (podnik, ú ad práce, jednotli-
vec) apod. Zjiš uje se, jak velkou váhu p isuzují podni-
ky rozvoji lidských zdroj  a jak velkou váhu svému
dalšímu rozvoji p isuzuje obyvatelstvo. Ú ast obyvatel-
stva na vzd lávání je  charakterizována prost ednic-
tvím t í ukazatel :

ú ast na terciárním vzd lávání – podíl osob
ú astnících se terciárního vzd lávání na populaci
typické pro tento stupe  vzd lávání v %, 
ú ast dosp lé populace na vzd lávání – podíl
populace ve v ku 25-64 let ú astnící se vzd lává-
ní v posledních 4 týdnech v %,
vzd lávání zam stnanc  – rozsah vzd lávání
zam stnanc v šet ení WEF. 

Výdaje na vzd lávání

Rozsah vzd lávání je p edur ován objemem ve ejných
i soukromých prost edk , které jsou na tyto služby
vynakládány. Samotný objem prost edk  je závislý
na ekonomické vysp losti dané zem ,  na možnostech
ve ejných rozpo t , p íjmové situaci obyvatelstva
a dalších soukromých subjekt , ale také na významu,
který spole nost a jednotlivci vzd lávání p ikládají.
Práv  ten ovliv uje, zda je vzd lávání za azeno mezi
rozvojové priority a tím i priority výdajové. Vzd lávání
je díky výrazným pozitivním externalitám do zna né
míry hrazeno z ve ejných zdroj , tedy ze státního 
rozpo tu, regionálních a místních rozpo t . Vzhledem
k omezeným ve ejným zdroj m a k tomu, že vzd lává-
ní p ináší i nemalé užitky pro jednotlivce i zam stnava-
tele je nezbytná i ú ast soukromých zdroj  na finan-
cování vzd lávání.

Vykazování výdaj  na vzd lávání metodicky koordinu-
je spole ná odborná skupina t í mezinárodních organi-
zací (UNESCO, OECD, EUROSTAT). Obvykle se 
výdaje sledují jako celkové výdaje, ve ejné výdaje a
soukromé výdaje vztažené k ur itému základu. Tím
m že být HDP, potom je ukazatel vyjad ován v %,
nebo po et žák /student , potom jsou ukazatele vyjad-
ovány v parit  kupní síly (PPP) nebo  v p ípad  statis-

tik EU ve standardu kupní síly (PPS).

Výdaje jsou vykazovány bu  jako výdaje na vzd lá-
vání nebo na vzd lávací instituce (ve ejné i soukro-
mé). Rozdíl spo ívá v zahrnutí soukromých výdaj
na nákup takového zboží a služeb, které  jsou p ímo
nakupovány žáky/studenty a jejich domácnostmi
pro zajišt ní p ípravy do školy (školní pom cky, doško-
lovací služby, po íta e, výukové softwary apod.).
Z toho je z ejmé, že celkové výdaje a soukromé výdaje

mohou být vykazovány bu  jako výdaje na vzd lávací
instituce nebo na vzd lávání. Ve ejné výdaje se vzta-
hují vždy pouze k výdaj m na vzd lávací instituce.
Ke sledování výdaj  spojených se vzd láváním se
používají t i ukazatele:

celkové výdaje na vzd lávací instituce – celko-
vé výdaje na vzd lávací instituce jednotlivých 
úrovní vzd lání na žáka/studenta v 1 000  PPS,
soukromé výdaje na vzd lávací instituce –
podíl soukromých výdaj  na vzd lávací instituce
na HDP v %, 
ve ejné výdaje na vzd lávání – podíl ve ejných
výdaj  na vzd lávání na HDP v %.

Lidské zdroje pro rozvoj technologií

Pro rozvoj technologií je d ležitý nejen objem finan -
ních prost edk , který je v nován na rozvoj v dy
a techniky, ale také lidé, kte í se této oblasti v nují.
Aby byla zabezpe ena mezinárodní srovnatelnost p i
sledování vybavenosti v dy a rozvoje techniky  lidský-
mi zdroji, vydaly OECD a EUROSTAT Manuál
k m ení lidských zdroj  ve v d  a technice,  který je 
znám jako Canberrský manuál. Ten prost ednictvím
mezinárodní klasifikace zam stnání ISCO-88 jedno-
zna n  vymezuje pracovníky, kte í do lidských zdroj
ve v d  a technice mají být zapo ítáváni. D ležitá je
nejen faktická vybavenost lidskými zdroji, ale nemén
d ležité jsou také p edpoklady pro rozši ování po tu
t chto pracovník  nebo jejich obm nu, tedy po ty
vysokoškolských absolvent  ve v dních a technologic-
kých studijních oborech.

Nové poznatky je t eba nejen vytvá et, ale také využí-
vat v praxi. Zavád ní nových poznatk do praxe je
spojeno s novými nároky na kvalifikaci pracovních sil.
Tento aspekt je sledován prost ednictvím vybavenosti
technologicky náro ných odv tví zpracovatelského
pr myslu a služeb lidskými zdroji, zam stnaností
v t chto innostech. Mezinárodní shoda v pojetí ná-
ro ných inností je zajiš ována jednozna ným vyme-
zením ekonomických inností, které do této kategorie 
spadají prost ednictvím mezinárodní klasifikace za-
m stnání ISCO-88. P edpoklady pro rozvoj v dy a 
techniky a pro zavád ní jejich výsledk  do praxe jsou
m eny prost ednictvím p ti následujících ukazatel :

absolventi technických a p írodov dných
obor  – po et absolvent na 1000 obyvatel ve
v ku 20-29 let,
odborníci a techni tí pracovníci – podíl odbor-
ník  a technických pracovník  na celkové za-
m stnanosti v %,
ICT profese – podíl ICT zam stnání na celkové
zam stnanosti v %,
zam stnanost v high-tech zpracovatelském
pr myslu – zam stnanost v high-tech zpracova-
telském pr myslu v % celkové zam stnanosti
ve zpracovatelském pr myslu a službách,
zam stnanost v high-tech službách – zam st-
nanost v high-tech službách v % celkové zam st-
nanosti ve zpracovatelském pr myslu a službách.
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2.1  Vzd lanostní struktura populace 

Vzd lanostní struktura obyvatelstva vypovídá o kvalit
lidského kapitálu, který je v daném období
v jednotlivých zemích k dispozici. Evropská unie si
v rámci Lisabonské strategie stanovila jako jeden z cíl
dosáhnout toho, aby do roku 2010  m lo st edoškolské
vzd lání alespo  85 % dvaadvacetiletých. Ukon ené
st edoškolské vzd lání je nejen p edpokladem
pro úsp šný vstup na trh práce, ale také nezbytným
p edpokladem pro získání terciárního vzd lání. Hodno-
ta ukazatele 85 % není cílovou hodnotou pro jednotlivé
zem , ale p edstavuje referen ní pr m rnou hodnotou
EU. Má-li být této hodnoty dosaženo, je t eba, aby
zem  vyvinuly zna né úsilí, nebo  úrove  tohoto uka-
zatele dosáhla v roce 2004 pouze 76,4 %. Podmínkou
je, aby se ukazatel v pr m ru zlepšoval ro n  o 1,5
p.b. Další referen ní hodnotou vztahující se ke vzd lá-
ní evropské populace, které má být dosaženo v roce
2010, je, aby st edoškolské vzd lání m lo ukon ené
alespo 80 % obyvatelstva ve v ku  25-64 let.

 Metodologie

Ukazatel vzd lanostní struktura populace se vztahuje
k obyvatelstvu ve v ku 25-64 let. Úrove  dosažené-
ho vzd lání je statisticky sledována prost ednictvím
mezinárodní standardní klasifikace vzd lávání z roku
1997 – ISCED 97, kterou vypracovalo UNESCO a
která rozlišuje 7 vzd lanostních úrovní (ISCED 0-6).
Údaje o vzd lanostní struktu e obyvatelstva EU-
ROSTAT však nepublikuje v tomto podrobném len ní,
ale v roz len ní do t í skupin.

Do první skupiny je za azeno obyvatelstvo, které má
uzav ený stupe  vzd lání na úrovni ISCED 0-2, tj. 
obyvatelstvo bez vzd lání (ISCED 0) nebo pouze
s primárním (ISCED 1) i nižším sekundárním vzd lá-
ním (ISCED 2). V naší vzd lávací soustav  to zname-
ná ukon ený první stupe základní školy, speciální
základní školy, pomocné školy (ISCED 1) nebo ukon-
ený druhý stupe  základní školy nebo speciální zá-

kladní školy, 1. a 2. ro ník 6letého gymnázia, 1.-4.
ro ník 7 a 8letého gymnázia i konzervato e, u ilišt
se zvláš  upravenými plány, praktickou školu, pracovní
stupn  pomocné a zvláštní školy (ISCED 2).

Druhá skupina je tvo ena obyvatelstvem s dosaže-
ným stupn m vzd lání ISCED 3-4, tedy s vyšším
sekundárním vzd láním (ISCED 3) nebo post-
sekundárním nástavbovým vzd láním (ISCED 4).
V R to znamená ukon ené gymnázium, st ední od-
bornou školu, tane ní konzervato , t i a víceleté st ední
odborné u ilišt  a rekvalifika ní kurzy ukon ené výu -
ním listem (ISCED 3) a nástavbové studium, u ební
obory a rekvalifika ní kurzy pro absolventy st edních
škol, kurzy v délce 6 m síc až 2 let, pomaturitní stu-
dium na jazykových školách, prakticky zam ené
studium pro maturanty kratší než 2 roky (ISCED 4). 

Do t etí skupiny pat í obyvatelstvo s ukon eným
vzd láním na úrovni ISCED 5-6, tedy s ukon eným
terciárním vzd láním. V naší vzd lávací soustav  to 
znamená ukon ené neuniverzitní terciární vzd lávání
poskytované vyššími odbornými školami, konzervato-

emi a ukon ené univerzitní terciární vzd lání poskyto-
vané vysokými školami na úrovni bakalá ského studia
a magisterského studia (ISCED 5) a doktorské vzd lá-
ní ukon ené titulem CSc., DrSc, Ph.D. (ISCED 6).

Struktura populace podle nejvyššího dosaženého
vzd lání se propo ítává na základ  dat z výb rového
šet ení pracovních sil provád ného ve 2. tvrtletí.
Po et obyvatel ve v ku 25-64 let s ukon enou p ísluš-
nou úrovní vzd lání je vztažen k celkovému po tu
obyvatel dané v kové skupiny a vynásoben 100. Uka-
zatel vyjad uje procentní zastoupení obyvatelstva
s p íslušnou úrovní vzd lání na celkovém po tu obyva-
telstva dané v kové skupiny.

Vzhledem k rozsahu dat jsou v tabulce uvedeny pouze
podíly obyvatelstva s ukon eným vzd láním na úrovni
ISCED 3-4 a úrovni ISCED 5-6. Podíl obyvatelstva
s úrovní vzd lání ISCED 0-2 p edstavuje rozdíl mezi
100 a sou tem dvou p edchozích hodnot.

 Mezinárodní srovnání

Vzd lanostní struktura dosp lé populace se
v Evropské unii v letech 2000-2004 vyvíjela vcelku
p ízniv . Snížil se podíl nevzd laného obyvatelstva
nebo pouze s nižším sekundárním vzd láním (ISCED 
0-2) a zvýšil se podíl obyvatelstva s vyšší úrovní vzd -
lání (ISCED 3-4, ISCED 5-6). V pr m ru 30 %  obyva-
telstva EU ve v ku 25-64 let m lo v roce 2004 pouze
základní nebo nižší vzd lání, 48 % st edoškolské
vzd lání a 22 % vzd lání terciární.

Situace v jednotlivých zemích je zna n  rozdílná.
V roce 2004 m lo nejvyšší podíl obyvatelstva
s terciárním vzd láním Finsko (34 %), Dánsko (32 %),
Estonsko (32 %), nejnižší Malta (11 %), Itálie (11 %)
a R (12 %). Vysoký podíl obyvatelstva s maximáln
základním vzd láním m la v tomto roce Itálie (51 %),
Belgie (36 %) a Francie (35 %). 

Nep íznivou situaci eské republiky z hlediska terci-
árn  vzd laného obyvatelstva do ur ité míry vyvažuje
vysoký podíl obyvatelstva se st edním vzd láním
(tém  77 % v roce 2004) a naopak nízký podíl obyva-
telstva s nejnižším stupn m vzd lání (pouhých 11 %
v roce 2004). V obou t chto skupinách zaujímáme
ve srovnání s ostatními zem mi nejlepší pozici. Nao-
pak máme jeden z nejnižších podíl  obyvatelstva
s terciárním vzd láním (12 % v roce 2004). P íznivé je,
že se stabiln od roku 1998 tento podíl zvyšuje, i když
jde o nár st velmi nízký (zhruba o 0,3 p.b. ro n ).

 Informa ní zdroje

EUROSTAT – Databáze New Cronos/Population and
Social Conditions. epp.eurostat.cec.eu.int.
European Commission – Progress towards the
Lisbon Objectives in Education and Training, 2005
Report. Brussels 2005.
OECD – Education at a Glance. Paris 2004 (publiko-
váno ro n ).
ÚIV – Statistická ro enka školství – výkonové ukazate-
le. www.uiv.cz.
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Struktura populace ve v ku 25-64 let podle nejvyššího dosaženého vzd lání (v %)

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004

ISCED ISCED ISCED ISCED ISCED ISCED ISCED

3-4 5-6 3-4 5-6 3-4 5-6 3-4 5-6 3-4 5-6 3-4 5-6 3-4 5-6
EU-25 .. .. .. .. 46,0 20,0 46,3 20,1 46,9 20,4 47,2 21,1 47,8 21,9
EU-15 33,3 17,1 41,6 20,5 42,1 21,2 42,4 21,5 42,9 21,8 43,0 22,5 43,8 23,1
Belgie 31,4 25,3 30,7 26,7 31,2 27,2 31,3 27,8 32,4 27,9 33,2 28,2 33,9 29,8

eská republika 75,0 10,6 75,0 11,1 74,6 11,5 74,7 11,6 76,0 11,8 76,5 11,9 76,7 12,3
Dánsko 53,2 25,4 53,1 26,5 54,0 25,8 53,0 28,1 51,7 29,0 50,1 31,8 50,6 32,4
Estonsko 53,7 30,2 55,2 29,6 55,8 28,9 56,2 29,8 57,8 29,7 57,7 30,4 57,3 21,5
Finsko 41,2 28,9 40,2 31,3 40,5 32,6 41,0 32,5 42,2 32,4 42,7 32,8 42,6 34,0
Francie .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. 41,3 23,5 41,3 23,8
Irsko .. .. 34,6 20,3 35,7 21,6 35,5 23,4 35,0 25,1 35,0 26,8 34,7 28,3
Itálie 32,6 8,8 33,7 9,5 35,6 9,6 33,2 10,0 34,0 10,4 36,1 10,8 37,5 11,4
Kypr .. .. 38,0 23,1 37,7 25,1 37,7 26,8 37,4 29,1 36,5 29,5 36,2 29,4
Litva 42,2 41,0 41,4 42,6 42,4 41,8 61,7 22,4 62,9 21,9 62,8 23,2 62,4 24,2
Lotyšsko 65,6 17,0 65,7 17,8 65,1 18,0 60,9 18,1 63,1 19,6 64,2 18,2 64,6 19,4
Lucembursko .. .. 44,0 18,2 42,5 18,5 41,2 18,1 42,9 18,8 54,8 14,9 54,8 22,8
Ma arsko 54,1 13,1 58,9 14,3 55,2 14,0 56,0 13,9 57,2 14,0 58,8 15,2 58,5 16,6
Malta .. .. .. .. 12,8 5,4 9,6 9,6 9,6 8,6 11,4 9,0 12,3 10,9
N mecko .. .. 57,0 23,0 57,4 23,8 59,0 23,5 60,7 22,3 59,5 24,0 59,0 24,9
Nizozemsko 42,5 21,9 42,1 22,6 42,0 24,1 42,9 24,0 42,7 24,9 .. .. .. ..
Polsko 67,1 10,7 .. .. 68,3 11,4 68,3 11,7 68,6 12,2 68,2 13,9 68,1 15,3
Portugalsko 9,6 8,3 10,3 8,8 10,6 9,0 10,9 9,3 11,5 9,5 11,7 10,5 12,6 12,6
Rakousko .. .. 60,9 14,1 61,7 14,5 62,5 15,2 62,8 15,1 63,1 15,2 60,3 19,2

ecko 30,9 16,8 33,2 16,8 34,5 16,9 35,0 17,2 35,9 17,9 37,2 18,6 38,1 20,6
Slovensko 69,6 10,3 72,3 9,9 73,3 10,3 74,3 10,6 75,0 10,8 75,1 11,6 73,9 12,8
Slovinsko 58,2 14,4 58,6 15,4 59,1 15,7 61,2 14,1 62,1 14,8 60,7 17,8 60,5 18,8
Špan lsko 14,4 20,0 15,1 21,0 15,9 22,4 16,6 23,5 17,2 24,4 17,7 25,0 18,5 26,4
Švédsko 47,9 27,6 48,5 28,5 47,5 29,7 55,0 25,5 55,0 26,4 54,8 27,2 54,8 28,1
Velká Británie .. .. 52,5 27,3 52,8 28,2 52,5 28,6 52,4 29,4 51,9 30,7 55,3 29,1

Pramen: EUROSTAT – New Cronos, vlastní výpo ty.

Struktura populace ve v ku 25-64 let podle nejvyššího dosaženého vzd lání (v %, rok 2004) 
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2.2  Kvalita terciárního vzd lání

Kvalita vysokoškolského vzd lávání je d ležitá nejen
z hlediska konkurenceschopnosti pracovní síly a tím
atraktivity zem  pro zahrani ní investice s vysokou
p idanou hodnotou, ale m že se stát i významným
„vývozním artiklem“ v podob  p ílivu zahrani ních
student hradících odpovídající školné. Hodnocení
kvality vzd lávání je možné realizovat bu  p ímo,
na základ  hodnocení výsledk  vzd lávání nebo ne-
p ímo na základ  sledování faktor , o kterých se p ed-
pokládá, že ovliv ují kvalitu vzd lávání nebo sledová-
ním uplatn ní absolvent  na trhu práce.

 Metodologie

P i hodnocení kvality vzd lávání je statisticky sledován
nap . po et student  v p epo tu na pedagogického
pracovníka, vybavenost vzd lávacích institucí infor-
ma ní a komunika ní technikou. Další metodou je
zjiš ování a vyhodnocování názor  na kvalitu vzd lá-
vání pomocí dotazníkového šet ení u vymezené skupi-
ny osob, nap . u samotných absolvent  nebo jejich
zam stnavatel .

Hodnocení kvality vzd lávání na základ  výsledk
vzd lávání se realizuje testováním znalostí a doved-
ností žák /student /populace. Tento zp sob podává
nejp esn jší výsledky, je však asov  i finan n  velmi
náro ný. Hodnocení na základ  mezinárodn  standar-
dizovaných test  se zatím pod patronací OECD využí-
vá pro hodnocení kompetencí patnáctiletých žák
a dosp lé populace. Realizuje se v ur itém asovém
kroku, nikoli každoro n , a záleží na jednotlivých
národních vládách, zda se tohoto hodnocení zú astní.
Pro studenty terciárního vzd lávání obdobný zp sob
hodnocení realizován doposud nebyl. Problémem je
zejména zajišt ní srovnatelnosti výsledk , nebo  terci-
ární vzd lávání p edstavuje vnit n  siln  diferencovaný
systém, který má v každé zemi výrazná specifika.

Kvalita terciárního vzd lávání je významn  ovlivn na
kvalitou všech p edcházejících stup  vzd lávání.
Hodnocení patnáctiletých žák  je realizováno jako
Program pro mezinárodní hodnocení student PISA
(Programme for International Student Assessment),
kdy je hodnocena tená ská, matematická, p írodo-
v dná kompetence a schopnost ešit problémy. Kvalita
celoživotního u ení je vyhodnocována prost ednictvím
šet ení kompetencí dosp lého obyvatelstva IALS
(International Adult Literacy Survey), kdy je hodnocena
tzv. funk ní gramotnost prost ednictvím literární, do-
kumentové a kvantitativní gramotnosti. Je z ejmé, že 
zejména u dosp lé populace není zjišt ná gramotnost
pouze odrazem kvality vzd lávacího systému, ale
odráží i další profesní a ob anský vývoj obyvatelstva.

Otázce kvality terciárního vzd lávání v jednotlivých
zemích se krom  jiného v nuje Mezinárodní ro enka
konkurenceschopnosti vydávaná švýcarským Meziná-
rodním institutem pro rozvoj managementu  (Internati-
onal Institute for Management Development - IMD).
Používá ukazatel vyjad ující do jaké míry terciární
vzd lávání odpovídá pot ebám konkurenceschopné
ekonomiky.

Kvalita vysokoškolského vzd lávání je v ro ence IMD
vyhodnocována na základ dotazníkového šet ení,
kterého se ú astní na ty i tisíce respondent , jež 
p edstavují reprezentativní zástupce z každé z cca 60
hodnocených zemí. Aby byla zajišt na co možná
nejv tší míra objektivnosti, panel respondent  se 
skládá jak z domácích, tak zahrani ních odborník
p sobících v dané zemi i z p edstavitel  domácí exe-
kutivy. Odborníci jsou vybírání tak, aby byli schopní
zasadit místní charakteristiky do mezinárodního kon-
textu. IMD využívá více mén  stálý okruh respondent ,
který je v p ípad  pot eby aktualizován.

P i zpracování jednotlivých ukazatel  IMD spolupracu-
je také se sítí partnerských institucí z každé zem ,
které  zajiš ují, aby vzorek místních expert , kte í vypl-
ují dotazník, byl reprezentativní.

Hodnocení kvality vysokoškolského vzd lávání se
provádí na základ  zjišt ných odpov dí na otázku „Jak
kvalita vysokoškolského vzd lávání odpovídá pot e-
bám konkurenceschopné ekonomiky“. Respondenti
hodnotí kvalitu prost ednictvím škály od 1 do 6, p i-
emž 1 je spojena s nízkou kvalitou, 6 s kvalitou vyso-

kou. Z odpov dí je propo ítána pr m rná hodnota za
každou zemi a následn jsou data p evedena ze šes-
tistup ové škály na škálu od 0 do 10. Poté jsou hodno-
ty jednotlivých odpov dí transformovány na hodnoty
standardních odchylek, ze kterých je vypo ítána pozi-
ce dané zem .

 Mezinárodní srovnání

Kvalita vysokoškolského vzd lání byla v roce 2004 
v pr m ru v zemích EU výrazn  nižší než v USA (5,7 
vs. 7,6), ale naopak výrazn  vyšší než v Japonsku
(3,8). Mezi zem mi EU však nalezneme t i zem , které 
vykázaly vyšší úrove  než USA: Finsko (8,2), Belgie 
(7,6) a Irsko (7,6). Naopak velmi nízká, i když p evyšu-
jící úrove  Japonska, byla kvalita terciárního vzd lá-
vání v Lucembursku (4,0), Itálii (4,1) a ecku (4,3).
Konkrétní vý et zemí s nejlepší a nejhorší kvalitou
terciárního vzd lávání však m že být ovlivn n skute -
ností, že data za ty i zem  EU nejsou k dispozici
(Kypr, Litva, Lotyšsko, Malta). V pr b hu let 2001-
2004 se kvalita terciárního vzd lávání mírn  zlepšila
ve starých lenských zemích (EU-15), v nových len-
ských zemích spíše stagnovala.

eská republika z hlediska kvality terciárního vzd lá-
vání nedosáhla v roce 2004 pr m ru EU-25 (5,1
vs. 5,7). Tato skute nost je nep íjemná zejména z toho
d vodu, že R v p edchozích dvou letech tento pr -
m r mírn  p evyšovala. Zda jde o nep íznivou tendenci
nebo pouze o jednoletou výjimku, ukáží až výsledky
následujících let.

 Informa ní zdroje

IMD – International Competitiveness Yearbook.
Lausanne, International Institute for Management
Development 2000-2004 (r zná vydání).
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Kvalita terciárního vzd lání z hlediska pot eb konkurenceschopné ekonomiky

2001 2002 2003 2004

EU-25 5,7 5,8 5,8 5,7

EU-15 5,8 5,9 5,8 5,9

Belgie 7,3 7,1 7,6 7,6

eská republika 5,4 6,0 6,3 5,1

Dánsko 6,7 6,8 6,8 7,0

Estonsko 5,9 5,7 5,4 6,1

Finsko 8,2 8,9 8,7 8,2

Francie 5,3 6,3 6,1 6,0

Irsko 8,1 8,0 7,6 7,6

Itálie 3,9 4,3 4,3 4,1

Kypr .. .. .. ..

Litva .. .. .. ..

Lotyšsko .. .. .. ..

Lucembursko 3,0 3,4 4,5 4,0

Ma arsko 7,0 7,0 6,7 6,1

Malta .. .. .. ..

N mecko 5,5 4,5 4,7 5,1

Nizozemsko 6,8 7,0 5,3 6,2

Polsko 4,4 3,9 4,7 5,3

Portugalsko 4,2 3,9 4,2 4,9

Rakousko 6,3 7,2 7,3 7,0

ecko 4,6 3,9 4,3 4,3

Slovensko 6,2 6,4 5,9 5,7

Slovinsko 4,7 5,0 4,5 3,8

Špan lsko 5,5 5,1 5,0 4,7

Švédsko 6,0 6,3 6,0 6,6

Velká Británie 5,4 5,4 5,2 5,0

Poznámky: 0 – nejnižší hodnota, 10 – nejvyšší hodnota.
Pramen: IMD: International Competitiveness Year Book.

Kvalita terciárního vzd lání z hlediska pot eb konkurenceschopné ekonomiky (rok 2004)
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2.3  Flexibilita populace

Flexibilita, obecn  chápaná jako schopnost p izp sobit
se m nícím se požadavk m z hlediska uplatn ní jed-
notlivce ve spole nosti se stává stále významn jší
charakteristikou. Je ovlivn na nejen vzd láním, ale i
celkovým postojem jednotlivce. Flexibilita je z ekono-
mického pohledu hodnocena jako velice pozitivní jev,
jako jeden ze zdroj  ekonomického r stu, nicmén  je
t eba vid t i její mén  pozitivní stránky. Ty souvisejí
s obavami a pocity nejistoty, které jsou u r zných lidí
r zn  silné a jsou vyvolávány zejména m nícími se 
nároky na trhu práce. Ur itá míra jistoty je zam st-
nanc m zajiš ována prost ednictvím legislativy, která
upravuje p ijímání a propoušt ní lidí do a 
ze zam stnání. Každá zem  hledá takovou míru regu-
lace, která by na jedné stran  ochránila zam stnance
p ed propoušt ním a na stran  druhé umožnila za-
m stnavatel m dostate n  pružn  reagovat na zm ny
v poptávce na trhu zboží a služeb, na technologický
pokrok, na nutnost provést ur ité  organiza ní zm ny.

 Metodologie

Vzhledem k p edpokládané silné vazb  mezi flexibili-
tou populace a regulací trhu práce jsou vyvíjeny meto-
dy hodnocení míry regulace pracovního trhu. OECD 
využívá ukazatele p ísnosti legislativy týkající se
ochrany zam stnání (Employment Protection Le-
gislation Strictness). Jde o souhrnný ukazatel, který se
skládá z ocen ní celkem 18 základních položek, jež se
vztahují k propoušt ní zam stnanc . T chto 18 polo-
žek/ukazatel hodnotí situaci p i propoušt ní zam st-
nanc  s pracovní smlouvou na dobu neur itou (8
díl ích ukazatel ), zam stnanc  s pracovní smlouvou
na dobu ur itou (6 ukazatel )  a p i kolektivním pro-
poušt ní (4 ukazatele). Podrobn jší informace k meto-
dice je možno nalézt v publikaci OECD Employment
Outlook 2004, Annex 2.A1.

Regulace propoušt ní a najímání zam stnanc  je také 
p edm tem dotazníkového šet ení, které realizuje
Sv tové ekonomické fórum (World Economic Forum).
Prost ednictvím tohoto dotazníku jsou osloveni vedou-
cí manaže i v jednotlivých zemích, kte í hodnotí stupe
volnosti zam stnavatel  na škále od 1 do 7, kdy 7 je
spojena s nejvyšší volností zam stnavatele. eská
republika se umístila mezi 104 srovnávanými zem mi
na 14. míst , tedy mezi zem mi s p ísnou regulací.

Flexibilita populace na nové výzvy je jako jeden
z mnoha aspekt  konkurenceschopnosti hodnocena
v Mezinárodní ro ence konkurenceschopnosti,
kterou vydávaná švýcarský Mezinárodní institut
pro rozvoj managementu (IMD).

Flexibilita populace je v Mezinárodní ro ence konku-
renceschopnosti vyhodnocována na základ  dotazní-
kového šet ení, kterého se ú astní na ty i tisíce re-
spondent . Ti p edstavují reprezentativní zástupce
z každé z cca 60 hodnocených zemi. Aby byla zajišt -
na co možná nejv tší míra objektivnosti, panel respon-
dent  se skládá jak z domácích, tak zahrani ních

odborník  p sobících v dané zemi i  z p edstavitel
domácí exekutivy. Tito odborníci by m li být schopni
zasadit místní charakteristiky do mezinárodního kon-
textu. IMD využívá více mén  stálý okruh respondent ,
který je v p ípad  pot eby aktualizován.

P i zpracování jednotlivých ukazatel  IMD spolupracu-
je se sítí partnerských institucí, které poskytují statis-
tické informace za p íslušnou zemi a zajiš ují, aby 
vzorek respondent byl reprezentativní. V pr m ru
za každou zemi je získáno zhruba 70 vypln ných
dotazník .

Hodnocení flexibility populace se provádí na základ
odpov dí na otázku „Flexibilita a adaptabilita lidí
v ekonomice je nízká – vysoká, když jsou konfrontová-
ni s novými náro nými úkoly“. Respondenti hodnotí
míru flexibility a adaptability prost ednictvím škály od 1
do 6, kdy 6 znamená vysokou míru flexibility a adapta-
bility. Z odpov dí je propo ítána pr m rná hodnota za
každou zemi a následn jsou data p evedena ze šes-
tistup ové škály na škálu od 0 do 10. Poté jsou hodno-
ty jednotlivých odpov dí transformovány na hodnoty
standardních odchylek, ze kterých je vypo ítána pozi-
ce dané zem .

P i interpretaci ukazatele je t eba brát v úvahu, že
hodnoty ukazatele a tím po adí jednotlivých zemí je
do ur ité míry ovlivn no stupn m kriti nosti respon-
dent , který m že být v jednotlivých zemích r zný.

 Mezinárodní srovnání

Flexibilita populace v zemích EU byla v pr m ru po 
celé sledované období let 2001-2004 nižší než v USA,
ale vyšší než v Japonsku. V roce 2004 byla flexibilita
populace v EU na desetistup ové hodnotící škále
vyjád ena hodnotou 6,3, v USA 7,6, ale v Japonsku
pouze 3,7. Situace uvnit  EU byla výrazn  diferenco-
vaná, flexibilita obyvatelstva se v roce 2004 pohybova-
la od 4,6 do 8,2. Na druhou stranu však tém  71 %
lenských zemí, za které je ukazatel k dispozici, vyka-

zují flexibilitu populace na úrovni 5 – 6.

Nejvíce flexibilním obyvatelstvem bylo obyvatelstvo
Irska (8,2) s pom rn  velkým odstupem Finska (7,2) a 
Estonska (6,9). Naopak nejmén  flexibilní populace
byla v Polsku (4,8), N mecku (4,7) a ve Francii (4,6).
Kypr, Litva, Lotyšsko a Malta nebyly hodnoceny.

eská republika se s hodnotou ukazatele 5,7 za adila
mezi zem  s nejnižší mírou flexibility. V roce 2004
spolu se Slovinskem pat ila mezi p t zemí, které nedo-
sáhly hodnoty 6. S výjimkou roku 2003, kdy se umístila
dokonce jako tvrtá zem  s nejmenší mírou flexibility
obyvatelstva, si udržuje pátou pozici.

 Informa ní zdroje

IMD – International Competitiveness Yearbook.
Lausanne 2000-2004.
OECD – Employment Outlook 2004. Paris 2004.
World Economic Forum – The Global Competitive-
ness Report 2004-2005. Palgrave Macmillan 2004.
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Flexibilita a adaptabilita lidí v ekonomice

2001 2002 2003 2004

EU-25 6,5 6,6 6,2 6,3

EU-15 6,6 6,7 6,3 6,4

Belgie 6,7 6,6 6,4 6,5

eská republika 5,7 5,8 5,5 5,7

Dánsko 6,2 6,6 6,4 7,2

Estonsko 7,6 7,1 7,0 6,9

Finsko 7,6 7,7 7,6 7,2

Francie 4,8 4,9 4,6 4,6

Irsko 7,4 8,0 7,7 8,2

Itálie 6,4 7,5 6,7 6,1

Kypr .. .. .. ..

Litva .. .. .. ..

Lotyšsko .. .. .. ..

Lucembursko 7,2 7,4 6,7 6,1

Ma arsko 7,2 6,7 6,1 6,6

Malta .. .. .. ..

N mecko 5,5 4,9 4,3 4,7

Nizozemsko 7,6 7,8 6,8 6,8

Polsko 5,4 4,8 4,6 4,8

Portugalsko 6,9 7,2 6,8 6,2

Rakousko 6,5 6,5 6,4 6,5

ecko 6,7 7,1 6,6 6,2

Slovensko 6,8 6,4 6,0 6,5

Slovinsko 5,5 5,6 5,9 5,5

Špan lsko 6,4 6,4 5,5 6,4

Švédsko 7,1 6,6 6,1 6,9

Velká Británie 6,0 6,1 6,0 6,3

Poznámky: 0 – nejnižší hodnota, 10 – nejvyšší hodnota.
Pramen: IMD – International Competitiveness Year Book.

Flexibilita a adaptabilita lidí v ekonomice (rok 2004)
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2.4  Využívání internetu obyvatel-
stvem

Ekonomický r st a sociální zm ny ve spole nosti jsou
stále více ovliv ovány informa ními a komunika ními
technologiemi (ICT). Rozší ení, zp sob a míra využí-
vání ICT p edstavují pro jednotlivé ekonomiky cestu
ke zvyšování jejich konkurenceschopnosti a dynamiky
rozvoje. Pro obyvatelstvo se po íta ová i informa ní
gramotnost stává nejen p edpokladem pro za len ní
a udržení se na trhu práce, ale postupn  i p edpokla-
dem pro b žný ob anský život. Dostává se tak na stej-
nou úrove  jako všechny tradi ní gramotnosti: tená -
ská, matematická, p írodov dná, schopnost ešit pro-
blémy. Rozdíly v možnostech p ístupu jednotlivých
ob an  k ICT vyvolávají nový druh sociálních rozdíl
(tzv. digitální rozdíl), který prohlubuje dosavadní rozdí-
ly založené na p íjmu, vzd lání, v ku. Nutnou podmín-
kou pro rozvoj po íta ové gramotnosti je nediskrimi-
na ní p ístup obyvatelstva k výpo etní technice
a k možnostem osvojit si  její využívání. To je jedním
z hlavních d vod , pro  všechny vysp lé zem  v nují
pozornost tomu, aby i starší generace, která v pr b hu
svého aktivního života nep išla s po íta i do styku,
dostala šanci si tyto dovednosti osvojit. 

 Metodologie

D ležitost, která je p ikládána vlivu ICT se projevuje
v rozvoji statistických šet ení, jež se touto oblastí
v r zné mí e podrobnosti zabývají. Jde o šet ení nejen
domácností, ale i firem, ve ejné správy. Mapuje se
jak vybavenost, tak frekvence a ú ely, pro které se ICT
využívají. Stupe  rozvoje internetové infrastruktury
sleduje OECD prost ednictvím ukazatele hustota po í-
ta  p ipojených k internetu (po et po íta  p ipoje-
ných k internetu na 1000 obyvatel bez ohledu na
vlastnictví po íta ). O po íta ové gramotnosti obyva-
telstva vypovídají nap . EUROSTATem publikované
následující ukazatele: p ístup domácností k internetu,
užívání internetu ke kontaktu s ve ejnou správou (pro
získání informací, získání formulá , odeslání vypln -
ných formulá ), užívání internetu k objednávání/naku-
pování zboží a služeb. Za základní ukazatel je možné
považovat podíl osob využívajících internet, nebo
tento ukazatel abstrahuje od vybavenosti domácností
po íta i a od p ipojení k internetu.

Statistika sledující tuto oblast je však stále v po átcích,
což se negativn  projevuje v tom, že žádný
z ukazatel  není k dispozici za všechny zem  EU a
v delší asové ad . Lze p edpokládat, že tato situace
se postupn bude zlepšovat. Z hlediska po íta ové
gramotnosti obyvatelstva je d ležité také využívání
po íta pro výuku. Podrobné šet ení o vybavenosti
základních škol po íta i a výukovými programy i o tom,
k jakým ú el m patnáctiletí žáci po íta e využívají, se
realizuje pod patronací OECD v rámci šet ení PISA-
Program pro mezinárodní hodnocení student . Je 
sledován také rozvoj e-learningu.

Podíl osob využívajících internet je EUROSTATem
definován jako podíl obyvatelstva ve v ku 16-74 let,
které v pr m ru alespo  jednou týdn  v pr b hu po-
sledních t í m síc  využily internet bez ohledu na to
kde. M že jít o využití doma, ve škole, v práci, knihov-

n , internetové kavárn  apod. Data pro výpo et ukaza-
tele jsou získávána z výb rového šet ení domácností 
v jednotlivých lenských státech, které se realizuje 
tvrtletn  dle jednotné metodiky stanovené EURO-

STATem.

Hodnoty ukazatele v jednotlivých letech jsou vypo ítá-
ny z dat šet ení, které prob hlo ve druhém tvrtletí
p íslušného roku. Ukazatel vyjad uje podíl osob dané
v kové skupiny, které v posledním tvrtletí využily
internet, na celkovém po tu obyvatel této v kové
skupiny v %. Pr m rné hodnoty za EU-15 a EU-25
jsou po ítány pouze tehdy, jsou-li k dispozici data za
zem , které p edstavují 60 % populace EU-15, resp.
EU-25 a data jsou dostupná alespo  za 55 % starých a
55 % nových lenských zemí.

Šet ení umož uje data získaná za jednotlivé domác-
nosti analyzovat podle typu domácnosti (po et dosp -
lých a po et závislých d tí v domácnosti, lokalita
domácnosti – v R kraj) a data týkající se jednotlivc
analyzovat podle jejich základních charakteristik (v k,
pohlaví, úrove  vzd lání, postavení na trhu práce,
lokalita – v R kraj). 

 Mezinárodní srovnání

V roce 2004 za celou EU-25 využívalo internet
v pr m ru 38 % obyvatel ve v ku 16-74 let. Porovnání
situace v jednotlivých zemích je ovlivn no tím, že data
nejsou k dispozici za Belgii, Francii, Maltu, Nizozem-
sko a Slovensko. Z pr m ru EU se výrazn  vyd lují
severské lenské státy – Švédsko (75 %), Dánsko (70 %),
Finsko (63 %). Naproti tomu ecko je s hodnotou
ukazatele 17 % za nejlepšími novými lenskými státy,
tj. za Estonskem (45 %), Slovinskem (33 %), Lotyš-
skem (27 %).

Hodnocení vývoje nelze z d vodu nedostatku dat
provést, lze pouze sledovat meziro ní zm nu v letech
2003-2004, a to pouze u 12 stát , za které jsou p í-
slušná data k dispozici. U všech t chto stát  došlo
k ur itému zlepšení, i když dynamika byla diferencova-
ná. Nejrozsáhlejší zlepšení vykázalo Lucembursko (11
p.b.) spole n  s Rakouskem (10 p.b.), nejmenší po-
krok je patrný u zemí, které se nacházejí spíše pod
pr m rem – Itálie (1 p.b.), Irsko (2 p.b.).

Za eskou republiku je k dispozici pouze údaj za rok
2003. Situace v R pat í k jedné z nejhorších v rámci
EU. V roce 2003 používalo internet pouze 20 % popu-
lace ve v ku 16-74 let. Ke zlepšení by m ly p isp t
zejména aktivity zam ené na starší populaci.

 Informa ní zdroje

SÚ – Výsledky šet ení o využívání informa ních a
komunika ních technologií v domácnostech v roce
2003. Praha 2004. www.czso.cz.

SÚ – Databáze Ukazatele výzkumu a vývoje (publi-
kováno ro n ).
EUROSTAT – Databáze New Cronos / Science and
Technology Statistics. epp.eurostat.cec.eu.int.
EUROSTAT – Science and Technology in Europe.
Statistical Pocketbook 1993-2003, Luxembourg 2005.
IMD – The World Competitiveness Yearbook. (Publi-
kováno ro n ). www.imd.ch.
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World Bank – Databáze Knowledge Assessment Matrix. www.worldbank.org.
Podíl osob ve v ku 16-74 let využívajících internet na této v kové skupin  obyvatelstva (v %)

2003 2004
EU-25 .. 39
EU-15 38 42
Belgie .. ..

eská republika 20 ..
Dánsko 64 70
Estonsko .. 45
Finsko 58 63
Francie .. ..
Irsko 25 27
Itálie 25 26
Kypr .. 28
Litva 20 26
Lotyšsko .. 27
Lucembursko 48 59
Ma arsko .. 21
Malta .. ..
N mecko 44 50
Nizozemsko .. ..
Polsko .. 22
Portugalsko 22 25
Rakousko 36 46

ecko 14 17
Slovensko .. ..
Slovinsko .. 33
Špan lsko 29 ..
Švédsko 69 75
Velká Británie 46 49

Pramen: EUROSTAT – New Cronos, vlastní výpo ty.

Podíl osob ve v ku 16-74 let využívajících internet na této v kové skupin  obyvatelstva (v %, rok 2004)
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Poznámka: Data za eskou republiku a Špan lsko se vztahují k roku 2003. 
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3.1  Ú ast na terciárním vzd lávání

Vysoký po et studujících v terciárním stupni vzd lává-
ní je p edpokladem pro rozvoj ekonomik založených
na znalostech, pro realizaci výzkumu a vývoje,
pro tvorbu inovací a jejich zavád ní do praxe. Lidé
s terciárním vzd láním p edstavují p ínos nejen
pro rozvoj spole nosti jako celku, ale setkávají
se s menšími obtížemi p i uplatn ní na trhu práce
než lidé s nižší úrovní vzd lání, jsou ochotn jší celoži-
votn  se vzd lávat a tak si obnovovat a rozši ovat již
nabyté znalosti a dovednosti. Také obvykle setrvávají
déle na trhu práce.

 Metodologie

Rozsah terciárního vzd lávání je pro pot eby meziná-
rodního srovnávání sledován zejména prost ednictvím
ukazatel  monitorujících po ty studujících a úsp šnost
jejich studia. Jsou to p edevším následující ukazatele:
míra vstupu do terciárního vzd lávání (podíl nov
zapsaných na p íslušné v kové skupin ), míra ú asti
na terciárním vzd lávání (podíl studujících na p ísluš-
né v kové skupin ), míra dokon ování terciárního
vzd lávání podle typu a délky vzd lávacích program
(podíl absolvent  na populaci ve v ku typickém pro ab-
solvování), míra p ežití v terciárním vzd lávání (pro-
cento student , kte í dokon í studium), p edpokládaná
délka vzd lávání (po et rok , o kterých se p edpoklá-
dá, že 17letí stráví v pr b hu svého života terciárním
vzd láváním). Statistiky vzd lávání metodicky koordi-
nuje EUROSTAT ve spolupráci s UNESCO. 

Ú ast na terciárním vzd lávání je definována jako
podíl studujících v terciárním vzd lávání na v kové
skupin  obyvatelstva, která je pro tuto úrove  vzd lání
v jednotlivých zemích charakteristická. P íslušná v ko-
vá skupina je závislá na systému po áte ního vzd lá-
vání v jednotlivých zemích, na v ku, kdy se nastupuje 
do základní povinné docházky, na délce trvání této
docházky, na délce vzd lání, které je nezbytné ukon it
p ed nástupem do terciárního vzd lávání.

Ú ast na terciárním vzd lávání je propo ítávána jako 
podíl, kdy v itateli je po et studujících ve všech for-
mách terciárního studia (prezen ní, distan ní, kombi-
nované) a ve jmenovateli po et obyvatel p íslušné
v kové skupiny. V R je typická skupina pro terciární
vzd lání ohrani ena v kem 19-22 let.

Pokud jsou v itateli zahrnuti pouze ti studující, kte í
spadají do v kové kategorie typické pro tuto úrove
vzd lávání, jde o isté hodnoty ukazatele. Jsou po-
m ovány shodné v kové skupiny. ast jší je však
vyjad ování hrubých hodnot ukazatele, kdy do itate-
le jsou zapo ítáváni všichni studující bez ohledu
na sv j v k. V tomto p ípad  je v ková skupina 
v itateli širší než ve jmenovateli. Obvykle je širší 
o starší v kové ro níky, zastoupení mladších v kových
skupin je spíše ojedin lé – v p ípad  mimo ádn  na-
daných student . Hrubé hodnoty ukazatele mají díky 
tomu nižší vypovídací schopnost než isté hodnoty
ukazatele.

P i konstrukci ukazatele jednotlivé zem  respektují
mezinárodn  platnou klasifikaci užívanou pro statistiky
vzd lávání, kterou vypracovalo UNESCO - ISCED 97.

Terciární vzd lávání je v klasifikaci ISCED 97 za-
stoupeno t emi kategoriemi:

- ISCED 5B: neuniverzitní terciární vzd lávání
 (vyšší odborné školy),
b žná délka studia 3-3,5 roku;

- ISCED 5A: univerzitní terciární vzd lávání
 (bakalá ské studium, magisterské studium),
  b žná délka u bakalá ského studia 3 roky,
  u magisterského 2 roky, u ned leného studia 5 let; 

- ISCED 6: univerzitní terciární vzd lávání vedoucí
k v decko-výzkumné kvalifikaci
  (doktorské studium),
  b žná délka studia 3 roky.

P i porovnávání situace v jednotlivých zemích je t eba
mít na pam ti, že jde o hrubé hodnoty a že výše uka-
zatele je ovlivn na nejen samotným po tem studují-
cích, ale i délkou studia a zm nami v etnosti populace
typické pro terciární vzd lávání.

 Mezinárodní srovnání

V roce 2001 se ú ast na terciárním vzd lávání pohy-
bovala v zemích EU od 11,5 % (Lucembursko)
do 85,7 % (Finsko). Hodnota tohoto ukazatele dosáhla
v USA 81,4 %, zatímco v Japonsku 49,2 %. Úrovn
USA však krom  Finska nedosáhla žádná další zem
EU, zatímco nad úrovní Japonska bylo celkem 17 zemí
(za N mecko není v tomto roce ukazatel k dispozici).

P i porovnání hodnot v mezních letech, které jsou za
jednotlivé zem  k dispozici (v tšinou jde o rok 1998 a
2001 s výjimkou R a N mecka) došlo ve 24 zemích 
EU k nár stu ú asti na terciárním vzd lávání. Nejv tší
nár st zaznamenalo ecko (o 19,3 p.b.), Litva (o 19
p.b.), Lotyšsko (o 18,1 p.b.), nejmenší naopak N mec-
ko (o 0,3 p.b.), Lucembursko (o 1,2 p.b.),  Francie (o
2,2 p.b.).

Jedinou zemí, u které došlo k poklesu hodnoty tohoto
ukazatele, je Rakousko, jež vykázalo výrazný meziro -
ní pokles v roce 2001 o tém  9 procentních bod .
V roce 2001 inila hrubá ú ast na terciárním vzd lává-
ní pouze 48,3 %, v roce p edchozím však 57,2 %. 
Tento rok se zdá být vcelku výjime ný vzhledem
k tomu, že v p edchozích letech podíl ú asti neustále
rostl.

eská republika se adí mezi zem  s nejnižší ú astí
na terciárním vzd lávání. Hodnotou 33,7 % v roce
2001 je pátou zemí od konce pomyslného žeb í ku.
I když máme co dohán t, v letech 1999-2001 nedošlo
k výraznému nár stu v ú asti na tomto vzd lávání.

 Informa ní zdroje

OECD – Education at a Glance, Paris 2004 (vydáváno
každoro n ).
UNESCO-Global education digest  2005.
www.uis.unesco.org.
ÚIV – Statistická ro enka školství, výkonové ukazatele.
www.uiv.cz.
ÚIV – eské školství v mezinárodním srovnání, Vy-
brané ukazatele OECD Education at a Glance.
World Bank – Databáze Knowledge Assessment
Matrix. www.worldbank.org.
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Podíl osob ú astnících se terciárního vzd lávání na populaci typické pro tento stupe  vzd lávání (v %)

1998 1999 2000 2001

EU-25 .. .. .. ..

EU-15 .. .. .. ..

Belgie 55,9 57,2 58,3 59,8

eská republika .. 28,7 29,9 33,7

Dánsko 54,6 56,1 59,0 62,6

Estonsko 51,0 56,7 61,2 63,9

Finsko 83,3 83,8 85,3 85,7

Francie 51,4 52,5 53,6 53,6

Irsko 44,5 46,2 47,3 49,9

Itálie 45,3 46,6 49,9 53,1

Kypr 21,9 20,0 22,2 25,6

Litva 45,5 52,6 59,1 64,5

Lotyšsko 50,5 56,9 64,3 68,5

Lucembursko 10,3 9,3 9,7 11,5

Ma arsko 33,4 36,6 39,8 44,1

Malta 19,9 21,5 25,1 24,4

N mecko 48,4 48,1 48,7 ..

Nizozemsko 48,9 52,2 55,0 57,0

Polsko 45,7 50,4 55,5 59,5

Portugalsko 43,9 47,1 50,2 53,1

Rakousko 52,8 55,8 57,2 48,3

ecko 49,0 53,4 61,0 68,3

Slovensko 26,5 28,9 30,3 32,1

Slovinsko 52,8 55,5 60,5 66,1

Špan lsko 52,9 55,2 56,8 58,9

Švédsko 62,3 66,3 70,0 76,2

Velká Británie 59,2 57,8 59,0 63,6

Pramen: Sv tová banka – KAM.

Podíl osob ú astnících se terciárního vzd lávání na populaci typické pro tento stupe  vzd lávání (v %, rok
2001)
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Poznámka: Údaj za N mecko se vztahuje k roku 2000.
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3.2  Ú ast dosp lé populace na vzd -
lávání

Celoživotní u ení je v sou asné dob  obecn  uznáva-
ným p edpokladem pro dosažení takových strategic-
kých rozvojových cíl , jako je zvýšení konkurence-
schopnosti a rozvoj ob anské spole nosti. Koncepce 
celoživotního u ení odráží i skute nost, že pro uplat-
n ní na trhu práce již nesta í získat odpovídající po á-
te ní vzd lání, ale že toto vzd lání je nezbytné dopl-
ovat prost ednictvím dalšího vzd lávání. Napln ní

konceptu celoživotního u ení je spojeno se zavád ním
rozli ných vzd lávacích cest, které umož ují p ístup
ke vzd lávání všem v kovým skupinám i skupinám
z rozdílného sociálního prost edí. Je proto t eba nejen
zvyšovat výdaje na vzd lávání (ve ejné i soukromé),
ale také rozši ovat zapojení nejen samotných vzd lá-
vacích institucí, ale i dalších aktér  – podnik , obcí,
knihoven, zájmových a profesních organizací. Jedním
z ukazatel  vztahujících se k celoživotnímu u ení je
ú ast dosp lé populace na vzd lávání.

 Metodologie

Ú ast dosp lé populace na vzd lávání EUROSTAT
definuje jako po et osob ve v ku 25 až 64 let, které se
vzd lávaly v posledních ty ech týdnech, vztažený k
celkové populaci dané v kové skupiny. Vstupní data
pocházejí z pravidelného šet ení pracovních sil, které
probíhá tvrtletn  ve všech státech EU. Hodnoty uka-
zatele za jednotlivé roky jsou vypo ítány jako pr m r
za všechna tvrtletí. Do výpo tu ukazatele nejsou
zahrnuti ti, kte í jednozna n  neodpov d li na p ísluš-
nou otázku.

ty i týdny byly stanoveny jako referen ní období
z toho d vodu, že v p ípad  delšího období by re-
spondenti mohli mít problémy vzpomenout si na všech-
ny kurzy, které absolvovali. Od roku 1998 se zjiš uje
jakékoli zam ení vzd lávání bez ohledu na sou asné
nebo možné budoucí zam stnání respondenta. P ed
rokem 1998 se zjiš ovalo pouze vzd lávání ve vztahu
k zam stnání. V roce 2003 byla d sledn  harmonizo-
vána metodika tohoto šet ení (harmonizace konceptu a
pojetí šet ení) ve všech lenských zemích.

Indikátor zahrnuje formální a neformální vzd lávání.
Formální vzd lávání lze stru n  charakterizovat jako
vzd lávání, které probíhá ve vzd lávacích institucích,
vede k získání ur itého stupn  vzd lání a jeho absol-
vování je v tšinou doloženo osv d ením. Typickým
p íkladem je vzd lávání ve školách v rámci denního,
ve erního, dálkového, distan ního nebo kombinova-
ného studia. Neformální vzd lávání se uskute uje
mimo vzd lávací instituce a nevede k získání obecn
uznávaného osv d ení. Nicmén  stejn  jako formální
vzd lávání je zám rné, cílené, organizované pod
vedením u itele/lektora. Typickým p íkladem jsou r z-
né druhy kurz  (jazykové, po íta ové aj.).

Do ukazatele není zahrnuto informální vzd lávání.
Informálním vzd láváním se rozumí proces, kdy
v rámci každodenních inností jsou získávány v do-
mosti nebo osvojovány dovednosti, které jsou spjaty
s prací, volným asem i rodinou. Toto vzd lávání
m že, ale nemusí být zám rné. Jde nap . o etbu

odborné literatury, sledování vzd lávacího po adu
v televizi, rozhlase apod.

 Mezinárodní srovnání

EU p ikládá celoživotnímu u ení velký význam. Jedním
z cíl Lisabonské strategie, pomocí níž se má Evro-
pa stát nejkonkurenceschopn jší a nejdynami t jší
znalostní ekonomikou, je i zvýšení rozsahu vzd lávání
dosp lé populace. Jednotlivé lenské státy by m ly
p ijmout taková opat ení, aby  ú ast osob ve v ku 25-
64 let na vzd lávání dosáhla do roku 2010 nejmén
12,5 %.  Má-li být tohoto cíle dosaženo, m l by podíl
vzd lávajících se dosp lých r st meziro n  o 0,5 p.b.
Míra ú asti na vzd lávání se však zatím zvyšuje
v pr m ru okolo 0,1-0,2 p.b. ro n .

V roce 2004 stanovené kritérium spl ovalo 6 zemí.
Nejvíce se dosp lá populace vzd lává ve skandináv-
ských zemích a ve Velké Británii. Nap . ve Švédsku se 
v roce 2004 vzd lávalo tém  36 % dosp lých.
Z nových lenských zemí je nejlepší situace ve Slovin-
sku (17,9 %). Ostatní noví lenové EU jsou na tom
výrazn  h e, stejn  jako státy jižní Evropy. Obecn
lze íci, že v tšina lenských stát   EU nedosahuje ani
t etiny úrovn  Švédska. 

Hodnocení vývoje ukazatele v jednotlivých zemích je
ztíženo d slednou harmonizací metodiky v roce 2003.
Tato zm na v n kterých zemích zp sobila, že se podíl 
vzd lávajících se dosp lých tém  zdvojnásobil (nap .
ve Francii, Rakousku, Švédsku). Údaje v asové ad
proto nejsou srovnatelné.

Za povšimnutí nicmén  stojí vývoj ve Slovinsku, kde se 
v letech 2003-2004 (tedy již po zlomu v asové ad )
zvýšil podíl vzd lávajících se o 2,8 p.b.

Obecn platí, že lidé s vyšším dosaženým vzd lává-
ním se ú astní dalšího vzd lávání ast ji. Je to dáno 
p edevším požadavky plynoucími z jejich zam stnání
a pozitivn jším postojem ke vzd lávání.

eská republika pat í do v tší skupiny zemí EU, kde 
ú ast dosp lých na vzd lávání není p íliš výrazná.
S podílem 6,4 % v roce 2004 máme v úsilí o p iblížení
se Lisabonskému cíli co dohán t.

Vzhledem k tomu, že data za R jsou dostupná teprve
od roku 2002 a že v roce 2003 došlo k již zmín né
zm n  metodiky, nelze zatím hodnotit vývojové ten-
dence v celoživotním vzd lávání.

 Informa ní zdroje

SÚ – Výsledky ad hoc modulu o celoživotním vzd lá-
vání za rok 2003. Praha 2004. www.czso.cz.

SÚ – Evropská data / Strukturální ukazatele.
EUROSTAT – Databáze New Cronos / Long-term
Indicators. epp.eurostat.cec.eu.int.
European Commission – Commission Staff Working 
Paper: Progress Towards the Lisbon Objectives in
Education and Training, 2005 Report, 2005. 
EUROSTAT, European Commission – Education
across Europe 2003. Luxemburg 2003.
World Bank – Databáze Knowledge Assessment
Matrix. www.worldbank.org.
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Podíl populace ve v ku 25-64 let ú astnící se vzd lávání v posledních 4 týdnech na této v kové skupin

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004

EU-25 .. .. .. .. .. 7,9e 7,9e 8,0 9,3b 9,4p

EU-15 .. 5,7e 5,7e .. 8,2e 8,5e 8,4e 8,5 10,0b 10,1p

Belgie 2,8 2,9 3,0 4,4 6,9b 6,8 7,3 6,5 8,5 9,5b

eská republika .. .. .. .. .. .. .. 5,9 5,4b 6,3

Dánsko 16,8 18,0 18,9 19,8 19,8 20,8 17,8 18,4 25,7b 27,6

Estonsko .. .. 4,3 6,3 6,5 6,0 5,2 5,2 6,2 6,7

Finsko .. 16,3 15,8 16,1 17,6 19,6b 19,3 18,9 25,3b 24,6

Francie 2,9 2,7 2,9 2,7 2,6 2,8 2,7 2,7 7,4b 7,8

Irsko 4,3 4,8 5,2 .. .. .. .. 7,7 9,7b 7,2p

Itálie 3,8 4,1 4,6 4,8 5,5 5,5 5,1 4,6 4,7 4,7p

Kypr .. .. .. .. 2,6 3,1 3,4 3,7 7,9b 9,3

Litva .. .. .. .. 3,9 2,8 3,6 3,3 b 4,5 6,5b

Lotyšsko .. .. .. .. .. .. .. 8,2 8,1 9,1

Lucembursko 2,9 2,9 2,8 5,1b 5,3 4,8 5,3 7,7 6,3b 6,3p

Ma arsko .. .. 2,9 3,3 2,9 3,1 3,0 3,2 6,0b 4,6

Malta .. .. .. .. .. 4,5 4,6 4,4 4,2 5,0b

N mecko .. 5,7 5,4 5,3 5,5 5,2 5,2 5,8 6,0i 6,0p

Nizozemsko 13,1 12,5 12,6 12,9 13,6 15,6 16,3 16,4 16,5 16,5p

Polsko .. .. .. .. .. .. 4,8 4,3 5,0 5,5b

Portugalsko 3,3 3,4 3,5 3,1b 3,4 3,4 3,4 2,9 3,7 4,8b

Rakousko 7,7 7,9 7,8 .. 9,1 8,3 8,2 7,5 12,5b 12,0

ecko 0,9 0,9 0,9 1,0 1,2 1,1 1,4 1,2 3,7b 3,7p

Slovensko .. .. .. .. .. .. .. 9,0 4,8b 4,6

Slovinsko .. .. .. .. .. .. 7,6 9,1 15,1b 17,9

Špan lsko 4,3 4,4 4,5 4,3 5,1 5,1 4,9 5,0 5,8 5,2

Švédsko .. 26,5 25,0 .. 25,8 21,6 17,5b 18,4 34,2b 35,8

Velká Británie .. .. .. .. 19,2 21,1 21,7 22,3 21,3 21,3p

Poznámky: e – odhadovaná hodnota; p – p edb žná hodnota; metodické zm ny, které narušily komparabilitu hodnot v asové
ad : b – rozší ení pojetí vzd lávání; i – nebyly zahrnuty kurzy zam ené na osobní zájmy respondenta; v roce 2003 bylo na 

Slovensku zúženo pojetí sebevzd lávání a ve Francii bylo prodlouženo rozhodné období z jednoho na ty i týdny.
Pramen: EUROSTAT – New Cronos, Structural Indicators. 2005.

Podíl populace ve v ku 25-64 let ú astnící se vzd lávání v posledních 4 týdnech na této v kové skupin
(v %, rok 2003)
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3.3  Vzd lávání zam stnanc

Zam stnanci pat í ke skupin  obyvatelstva, která
vykazuje nejvyšší ú ast na dalším vzd lávání. D leži-
tou sou ástí dalšího vzd lávání je práv  vzd lávání,
které zabezpe ují zam stnavatelé pro zam stnance.
Vzd lávání zam stnanc  je analyzováno z rozli ných
hledisek. Pozornost je v nována nejen rozsahu vzd -
lávání, který je vyjad ován po tem hodin nebo podílem
výdaj  na vzd lávání na celkových nákladech práce,
ale i rozdíl m v p ístupu k tomuto vzd lávání. Vyhod-
nocuje se p ístup podnik  r zných velikostních katego-
rií vyjád ených po tem zam stnanc , podnik  p inále-
žejících k jednotlivým odv tvím, ale i struktura zam st-
nanc , kte í se vzd lávání zú astní – z hlediska jejich
pohlaví, v ku, profese, dosažené úrovn  vzd lání ad.

 Metodologie

Analýzy vzd lávání jsou realizovány na základ  dat
zjišt ných prost ednictvím pr zkumu na podnicích.
Takovýto pr zkum byl realizován v zemích EU poprvé
v roce 1994 a následn  v roce 2000/2001. Druhého 
pr zkumu dalšího odborného vzd lávání (CVTS2) se 
zú astnily všechny lenské státy EU, Norsko a dev t
tehdy kandidátských stát .

Vzd lávání zam stnanc  je možné vyhodnocovat také
na základ pr zkumu názor  ur ité skupiny obyvatel-
stva. Tento p ístup aplikuje Sv tové ekonomické fórum
v rámci p ípravy Globální zprávy o konkurenceschop-
nosti (The Global Competitiveness Report), která je 
vydávána každoro n . Jedním ze sledovaných ukaza-
tel  je i rozsah vzd lávání zam stnanc .

Rozsah vzd lávání zam stnanc  zjiš ovaný Sv tovým
ekonomickým fórem (WEF) je založen na názorech
podnikových manažer  na stávající situaci v p íslušné
zemi ve srovnání s nejvyššími standardy ve sv t .

Dotazníkové šet ení se realizuje v pr b hu prvních p ti
m síc  každý rok mezi manažery a podnikateli – p ed-
staviteli malých podnik do 50 zam stnanc , st edních
podnik  a velkých multinárodních spole ností s více
než 20 000 zam stnanci. Vzorek firem, které jsou
osloveny, aby se pr zkumu zú astnily, také zahrnuje
r zná odv tví a r zné vlastnické formy (domácí sou-
kromé firmy, firmy vlastn né zahrani ním kapitálem
a firmy s vládní ú astí).

WEF spolupracuje s partnerskými institucemi v každé
zemi, které jsou zodpov dné za výb r respondent ,
rozeslání dotazník  a shromážd ní vypln ných dotaz-
ník . Musí p i tom respektovat ur ité základní poža-
davky, týkající se zejména struktury respondent , která 
musí odrážet strukturu ekonomiky dané zem .

V p ípad  zjiš ování vzd lávání zam stnanc  respon-
denti odpovídají na otázku „Jaký je obecný p ístup
firem v jejich zemi k lidským zdroj m“. Odpovídají
prost ednictvím sedmistup ové škály, kdy 1 znamená,
že se domnívají, že spole nosti investují málo do
školení a rozvoje zam stnanc , 7 je spojena s názo-
rem, že investují hodn , aby p itáhly, vyškolily a udrže-
ly zam stnance.

Z odpov dí je vypo ítán medián a sm rodatná odchyl-
ka, která mapuje míru shody názor  respondent .
Prokazuje se ur itá vazba mezi hodnotou mediánu
a sm rodatnou odchylkou. V zemích, které dosahují
p íznivých hodnot mediánu, je nízký rozptyl odpov dí,
zatímco zem , ve kterých je situace hodnocena jako
nep íznivá, je výše sm rodatné odchylky pom rn
vysoká.

 Mezinárodní srovnání

V pr m ru firmy p sobící v zemích EU v nují nižší
pozornost vzd lávání svých zam stnanc  než v USA
a Japonsku. V roce 2004 byly firemní investice 
do lidských zdroj  na sedmistup ové škále ohodnoce-
ny v EU úrovní 4,6, v USA to bylo 5,7 a v Japonsku
5,9.

Zem  EU m žeme z hlediska vzd lávání zam stnanc
rozd lit do t í skupin. V první skupin  jsou zem , je-
jichž investice do vzd lávání zam stnanc  p esahují
pr m r EU a pohybují se v rozmezí 5 – 5,9. Jde cel-
kem o 11 zemí, nejlepší hodnoty vykázalo Švédsko,
N mecko, Dánsko.

Ve druhé skupin , zastoupené  pouze 4 zem mi, jsou 
zem , jejichž p ístup k rozvoji zam stnanc  se pohy-
buje okolo pr m ru, tedy v rozmezí 4,2 – 4,3. Jsou to
t i nové lenské zem  (Slovensko, Slovinsko, Eston-
sko) a Špan lsko.

T etí skupina zemí je zhruba stejn  po etná jako sku-
pina první. Investice do lidských zdroj  v t chto deseti
zemích nejsou evidentn  v pop edí zájmu firem. Hod-
noty ukazatele se pohybují v rozmezí 3,4 – 3,9. Vedle
nových lenských stát  s výjimkou výše uvedených t í
zemí, jsou v této skupin  i jižní státy EU (Itálie, Portu-
galsko, ecko).

eská republika je sou ástí skupiny zemí s nejmén
p íznivými hodnotami, i když v rámci ní se adí do té
lepší poloviny. Z hlediska prosazující se tendence lze
konstatovat, že situace je vícemén  stabilní.
S výjimkou roku 2002 se hodnoty tohoto ukazatele
pohybují v rozp tí 3,5 – 3,9. Meziro ní výkyvy u t chto
typ  ukazatel  (monitorujících názory respondent )
jsou do ur ité míry ovlivn ny mírou pozornosti, která je
p íslušnému tématu v daném roce obecn  v nována.
V roce 2002 byly publikovány výsledky výzkumu reali-
zovaného EUROSTATem o vzd lávání v podnicích,
v rámci kterého R ve srovnání s ostatními kandidát-
skými zem mi nedopadla špatn .

 Informa ní zdroje

EUROSTAT – Statistics in Focus / Population and 
Social Conditions (Výsledky šet ení CVTS2 aj. 
v íslech: 2/2002; 3/2002; 8/2002; 10/2002; 22/2002;
1/2003). epp.eurostat.cec.eu.int.
EUROSTAT – European Social Statistics – Continuing
Vocational Ttraining Survey (CVTS2). Paris 2002.
WEF – The Global Competitiveness Report (Publiko-
váno ro n ). www.weforum.org.
World Bank – Databáze Knowledge Assessment
Matrix. www.worldbank.org.
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Rozsah vzd lávání zam stnanc

1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004

skóre skóre skóre skóre skóre skóre skóre skóre s.od. skóre s.od.

EU-25 3,9 .. 4,8 4,8 4,8 .. 4,7 4,7 .. 4,6 ..

EU-15 4,0 .. 5,0 5,1 5,1 .. 5,1 5,1 .. 5,0 ..

Belgie 4,1 .. 5,0 4,9 5,6 .. 5,2 5,5 1,0 5,4 0,9

eská republika 3,6 .. 3,7 3,6 3,5 .. 4,3 3,7 1,3 3,9 1,3

Dánsko 4,1 .. 5,7 5,7 6,0 .. 5,5 6,0 0,7 5,8 0,9

Estonsko .. .. .. .. .. .. 4,3 4,0 1,4 4,3 1,3

Finsko 4,2 .. 5,6 5,7 5,6 .. 5,8 5,8 0,8 5,7 0,8

Francie 4,2 .. 5,3 5,4 5,0 .. 5,2 5,2 1,0 5,0 1,3

Irsko 3,8 .. 5,0 5,0 4,9 .. 5,2 4,9 1,5 5,0 0,8

Itálie 3,7 .. 4,3 4,2 4,0 .. 4,3 4,3 1,2 3,6 1,5

Kypr .. .. .. .. .. .. .. .. .. 3,6 1,3

Litva .. .. .. .. .. .. 3,4 3,4 1,4 3,9 1,5

Lotyšsko .. .. .. .. .. .. 3,7 4,2 1,3 3,8 1,3

Lucembursko 5,0 .. 5,2 5,2 6,2 .. .. 5,3 1,1 5,2 1,1

Ma arsko 3,2 .. 4,2 4,2 3,9 .. 4,7 3,5 1,2 3,4 1,2

Malta .. .. .. .. .. .. .. 4,2 1,3 3,9 1,2

N mecko 4,3 .. 5,7 5,4 5,8 .. 5,8 5,9 0,9 5,9 0,9

Nizozemsko 4,3 .. 5,7 5,7 5,6 .. 5,5 5,5 1,0 5,7 0,7

Polsko 3,8 .. 3,8 4,0 3,6 .. 3,3 3,6 1,2 3,4 1,2

Portugalsko 2,9 .. 3,7 4,0 3,8 .. 3,6 3,6 1,0 3,7 1,1

Rakousko 4,7 .. 5,3 5,6 5,3 .. 5,3 5,3 1,0 5,3 1,2

ecko 3,4 .. 4,1 4,0 3,6 .. 3,5 3,8 1,2 3,9 1,1

Slovensko .. .. 3,8 4,0 4,2 .. 4,0 4,1 1,3 4,2 1,2

Slovinsko .. .. .. .. .. .. 4,4 4,4 1,2 4,2 1,2

Špan lsko 3,5 .. 4,7 4,7 4,2 .. 4,6 4,3 1,3 4,2 1,1

Švédsko 4,4 .. 5,7 5,9 5,6 .. 5,8 5,9 0,9 5,9 0,6

Velká Británie 3,4 .. 4,8 4,8 4,9 .. 5,5 5,4 1,1 5,1 1,0

Poznámky: s.od. – sm rodatná odchylka. 7 – nejlepší výsledek, 1 – nejhorší výsledek.
P esné zn ní otázky, na niž respondenti odpovídají, se v jednotlivých letech mírn  liší. Otázka zn la: v letech 2002-2004:
Obecný p ístup firem ve vaší zemi k lidským zdroj m je (1-investovat málo do školení a rozvoje zam stnanc ; 7-investovat
hodn , aby p itáhly, vyškolily a udržely zam stnance); v roce 2000: Firmy investují hodn , aby p itáhly, vyškolily, motivovaly a
udržely zam stnance (1-v bec nesouhlasím; 7-rozhodn  souhlasím); v letech 1998-1999: Na vzd lávání zam stnanc  je 
kladen silný d raz (1-v bec nesouhlasím; 7-rozhodn  souhlasím); v roce 1996: Firmy dostate n  investují do školení svých 
zam stnanc  (1-v bec nesouhlasím ; 7-rozhodn  souhlasím). 
Pramen: WEF – The Global Competitiveness Report.

Rozsah vzd lávání zam stnanc  v šet ení WEF v roce 2004 (škála 1-7)
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4.1  Celkové výdaje na vzd lávací
instituce

Celkové výdaje na vzd lávací instituce odrážejí vý-
znam, který vzd lávání p isuzuje spole nost, jednotliv-
ci a firmy. Výzkumy ukazují na velmi pozitivní vztah
mezi výdaji na vzd lávání a ekonomickým r stem.
Nicmén  výdaje na vzd lávání je t eba chápat jako
investici s delší dobou návratnosti, kdy p ínosy se
projevují až s ur itým zpožd ním a jejich kalkulace je
pom rn  obtížná.

 Metodologie

Vykazování výdaj  na vzd lávání metodicky koordinu-
je spole ná odborná skupina t í organizací: UNESCO,
OECD, EUROSTAT (UOE). EUROSTAT pravideln
publikuje dva ukazatele celkových výdaj  na vzd láva-
cí instituce v p epo tu na jednoho žáka/studenta.
Jeden vyjad uje objem t chto výdaj  ve standardu
kupní síly (PPS), druhý jako podíl k HDP na obyvatele.
Tyto dva ukazatele slouží k monitorování pokroku
v celkových výdajích na vzd lávání v jednotlivých
zemích EU. EU vyzvala všechny lenské státy ke
zvyšování investic do lidských zdroj . Vzhledem
k tomu, že výdaje vztažené k HDP jsou do ur ité míry
zkresleny v neprosp ch zemí, ve kterých je HDP vý-
razn  vyšší než HNP, byla dána p ednost ukazateli
celkových výdaj  v p epo tu na jednoho žáka/studen-
ta.

Celkové výdaje na vzd lávací instituce vyjad ují sou-
hrn ve ejných, soukromých a zahrani ních prost edk
vydávaných na vzd lávací instituce. Mezi vzd lávací
instituce podle metodiky UOE pat í ve ejné a soukro-
mé instituce, které bezprost edn  poskytují výuku na 
úrovni primárního, sekundárního a terciárního vzd lá-
vání, a ve ejné a soukromé instituce, které podporují
poskytování vzd lávání (blíže viz ukazatel soukromé
výdaje na vzd lávací instituce – vzd lávací instituce).

Primární, sekundární a terciární vzd lávání je defi-
nováno prost ednictvím mezinárodní standardní klasi-
fikace vzd lávání z roku 1997 (ISCED 97), kterou
vypracovalo UNESCO (blíže viz ukazatel vzd lanostní
struktura populace).

Ve ejné výdaje na vzd lávací instituce jsou tvo eny
výdaji z ve ejných rozpo t  (státních, regionálních,
místních) a z ve ejných fond , soukromé výdaje
zahrnují výdaje domácností a jiných soukromých sub-
jekt  (ziskové a neziskové instituce). Zahrani ní pro-
st edky jsou prost edky od mezinárodních agentur
a od jiných zemí, které jsou poskytovány bu  p ímo
vzd lávacím institucím nebo plynou do ve ejných
rozpo t i fond  a odtud do vzd lávacích institucí. 

Celkové výdaje zahrnují jak b žné, tak investi ní výda-
je.  B žné výdaje jsou výdaje na zboží a služby, které
jsou spot ebovány v pr b hu b žného roku. Tyto
výdaje musí být vynakládány opakovan , aby se udr-
želo poskytování vzd lávacích služeb. B žné výdaje 
zahrnují osobní výdaje a ostatní b žné výdaje. Inves-
ti ní výdaje p edstavují výdaje na výstavbu, renovaci
a podstatné opravy budov a na nákup nového obnovu-
jícího nebo rozši ujícího vybavení bez ohledu na to,

z jakých prost edk  jsou hrazeny, zda jde o prost ed-
ky vlastní i dluhové (úv ry, obligace).

Celkové výdaje na vzd lávací instituce jednotlivých
úrovní jsou vztaženy k celkovému po tu žák /student
vzd lávacích institucí p íslušných úrovní. Žák/student
je definován jako jakákoli osoba spot ebovávající
vzd lávací službu. Po et žák /student  zahrnuje žáky/
studenty studující v jakékoli form  studia (denní
a r zné formy dálkového studia). Studenti jiných než
denních forem studia jsou p epo ítáváni na tzv. „full 
time“ žáky/studenty (žáky/studenty denního studia).

Hodnoty v národních m nách jsou prost ednictvím
parity kupní síly (PPP) p evedeny na standard kupní
síly (PPS), který p edstavuje fiktivní m novou jednot-
ku. Tím se eliminuje vliv rozdíl  v kupní síle národních
m n, tedy vliv odlišných cenových hladin.

 Mezinárodní srovnání

Výdaje na vzd lávací instituce na žáka/studenta jsou
v pr m ru  EU nižší než v USA i Japonsku. Vzhledem
k tomu, že ob  tyto zem  zahrnují postsekundární
vzd lávání do terciárního vzd lávání, je vhodné po-
rovnávat pouze celkové výdaje na vzd lávací instituce. 
V roce 2002 vydávaly zem EU o 16 800 PPS mén
než USA a o  4 100 PPS mén  než Japonsko.

Ve všech zemích platí, že ím vyšší úrove  vzd lání,
tím vyšší výdaje na žáka/studenta. Rozdíly mezi výdaji 
na žáka/studenta jednotlivých úrovní, stejn  jako výše
výdaj , je v  zemích EU zna n diferencovaná.  V roce
2002 na studenta terciárního vzd lávání nejvíce vyna-
kládalo Švédsko (13 600 PPS), nejmén  Lotyšsko
(2 800 PPS). Výdaje na studenta sekundárního vzd -
lávání byly nejvyšší ve Francii (7 300 PPS), nejnižší na
Slovensku (1 900 PPS), kde je tento údaj ješt  nadhod-
nocen zahrnutím  výdaj na studenty ISCED 5B (vyšší
odborné školy), které jsou v ostatních zemích sou ástí
výdaj na terciární vzd lávání. Na žáka primárního
stupn  vzd lávání vykázalo nejvyšší výdaje Dánsko
(6 700 PPS), nejnižší op t Slovensko (1 300 PPS). 

eská republika pat í do skupiny zemí, jejichž výdaje
se pohybují pom rn  hluboko pod pr m rem EU. Je 
zajímavé, že tento rozdíl je v podstat  stejný ve všech
úrovních vzd lání. V roce 2002 p edstavoval u sekun-
dárního a terciárního vzd lávání 2 500 PPS, u základ-
ního školství byl o n co menší (2 400 PPS). Tento
rozdíl se však prohlubuje (s výjimkou terciárního vzd -
lávání) v d sledku toho, že dosahujeme nižších temp
nár stu výdaj . Jestliže výdaje v EU na všechny úrov-
n  vzd lávání vzrostly v roce 2002 oproti roku 1999 o
16,4 %, v R pouze o 15,7 %.

 Informa ní zdroje

EUROSTAT – Databáze New Cronos/Indicators on
Education Finance. epp.eurostat.cec.eu.int.
EUROSTAT – Education across Europe 2003, 2003. 
IMD – World competitiveness yearbook (Publikováno
ro n ). www.imd.ch.
OECD – Education Database. www.oecd.org.
OECD – Education at a Glance. (Publikováno ro n ).
UNESCO – Education Statistics. www.unesco.org.
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Celkové výdaje na vzd lávací instituce jednotlivých úrovní vzd lání na žáka/studenta v 1 000 PPS

2000 2001 2002

primární sekund. terciární primární sekund. terciární primární sekund. terciární

EU-25 3,3s 5,2s 7,6s 3,8s 5,5s 7,7s 4,2s 5,6s 7,9s

EU-15 3,8s 6,0s 8,3s 4,2s 6,0s 8,3s 4,5s 6,2s 8,6s

Belgie 3,8i 6,0s 9,4i 4,7 7,0 10,3 4,9 7,1 10,4
eská republika 1,6 2,7 4,5 1,6 2,9 5,0 1,8 3,1 5,4

Dánsko 6,0 7,4i 11,3 6,6 7,4i 13,0 6,7 7,0i 13,1
Estonsko .. .. .. .. .. .. .. .. ..
Finsko 3,9 5,5 9,5 4,2 6,0 8,2 4,4 6,1 10,2
Francie 4,1i 6,9i 7,6i 4,2i 7,2i 7,8i 4,3i 7,3i 8,0i

Irsko 3,0 4,1 9,5 3,3 4,7 8,7 3,6 5,0 8,5
Itálie .. .. .. 5,7 7,2 7,3 5,8 6,3 7,2
Kypr 3,6 6,1 8,6 3,8 6,3 8,8 3,9 6,6 8,5
Litva 1,4 1,6 2,3 .. 1,6i 3,0i .. 1,7i 3,2i

Lotyšsko 1,4 1,7 2,8 1,7 1,9 2,8 1,9 2,1 2,8
Lucembursko .. .. .. 6,8i 9,4i .. .. .. ..
Ma arsko .. .. .. .. .. .. .. .. ..
Malta 2,4i 3,6i 6,0i 2,7i 3,6i 5,9i 2,6i 3,8i 7,0i

N mecko 3,6 5,9 9,2 3,7 6,0 9,3 3,9 6,2 9,5
Nizozemsko 3,8 5,2 11,0 4,3 5,7 11,5 4,8 5,9 11,3
Polsko 1,9i 1,6i 2,7 2,2i 1,9i 3,4 2,3 2,2 4,2
Portugalsko 3,3i 4,8i 4,3i 3,7i 5,3i 4,6i 4,0i 5,5i 4,3i

Rakousko 5,7 7,9 8,3 5,9 7,0 9,8 6,1 7,7 10,8
ecko .. .. .. 2,4i 3,0i 3,8i 2,7i 3,5i 4,1i

Slovensko 1,1 1,6i 4,2i 1,1 1,7i 4,7i 1,3 1,9i 4,1i

Slovinsko .. .. .. .. 4,3i 7,5 .. 4,6i 6,1
Špan lsko 3,5 4,6 6,0 3,7 4,8 6,6 4,0 5,2 7,0
Švédsko 5,7 5,7 13,7 5,6 5,7 13,4 6,2 6,3 13,6
Velká Británie 3,4i 4,7i 8,6i 3,9i 5,3i 9,8i 4,4i 5,8i 10,4i

Poznámky: s – propo et EUROSTATu,  i – v roce 2002: Dánsko, Itálie: nejsou zahrnuty výdaje na post-sekundární (neterciární)
vzd lávání;  Francie: nejsou zapo ítány údaje ze zaoceánských území; Litva: pouze ve ejné výdaje; Litva, Slovinsko: výdaje na
primární vzd lávání jsou zahrnuty v sekundární úrovni; Malta, Portugalsko: p i p epo tu na ekvivalent prezen ního (denního)
studia má distan ní a kombinované (dálkové) studium polovi ní hodnotu; Portugalsko: nejsou zahrnuty ve ejné výdaje na lokál-
ní úrovni (kraje, obce); Portugalsko, ecko: nejsou zahrnuty p ísp vky na d chodové zabezpe ení, výdaje na p ed-primární
úrove  vzd lávání jsou zahrnuty v primární úrovni; Slovensko: výdaje na terciární úrove  ISCED 5B jsou zahrnuty v sekundární
úrovni; V. Británie: výdaje jsou upraveny tak, aby odpovídaly kalendá nímu roku, finan ní rok v této zemi trvá od 1. dubna do
31. b ezna.
Pramen: EUROSTAT, NewCronos / Long-term Indicators, 2005.

Celkové výdaje na vzd lávací instituce jednotlivých úrovní vzd lání na žáka/studenta v 1000 PPS (rok 
2002)
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4.2  Soukromé výdaje na vzd lávací
instituce

Objem soukromých výdaj  na vzd lávání je ovlivn n
nejen tím, jaký význam jednotlivci a soukromé firmy
vzd lávání p isuzují, ale i p íslušnými zákonnými nor-
mami, které se týkají zejména školného a nep ímých
nástroj  na podporu investic do vzd lávání. Vzhledem
k omezenosti ve ejných zdroj , ze kterých je vzd lává-
ní p edevším financováno, je stále v tší pozornost
v nována i zvyšování podílu  soukromých výdaj  na 
celkových výdajích na vzd lávání.

 Metodologie

Soukromé výdaje se obvykle sledují prost ednictvím
soukromých výdaj  na vzd lávací instituce nebo
soukromých výdaj  na vzd lávání. Podle metodiky
UOE je rozdíl v tom, že do soukromých výdaj  na
vzd lávání se zapo ítávají i výdaje domácností
na zboží a služby, které jsou vyžadovány vzd lávacími
institucemi, ale nejsou jimi zabezpe ovány (nap .
nákup pot eb na výtvarnou, t lesnou výchovu, u ebnic
apod.) nebo které nejsou t mito institucemi vyžadová-
ny (nap . po íta , software, který je využíván žá-
kem/studentem k p íprav  do školy) a platby za sou-
kromé dou ování mimo školu.

Statistika vzd lávání je metodicky koordinována skupi-
nou ustanovenou p i UNESCO, OECD, EUROSTAT
(UOE), která konstatovala, že z hlediska mezinárodní-
ho srovnávání by bylo ideální definovat výdaje
na vzd lávání jako výdaje související s nákupem p í-
slušného zboží a služeb. To by umožnilo porovnávat
výdaje na jednozna n  definovaný a srovnatelný sou-
bor zboží a služeb vztahujících se ke vzd lávacím
program m. S ohledem na historický vývoj se však
výdaje na vzd lávání vztahují ke vzd lávacím institu-
cím, nebo  zem  cht ly a cht jí  znát, kolik školy a uni-
verzity stojí. Tento p ístup sice vede k získání spolehli-
vých dat na národní úrovni, ale zp sobuje obtíže
z hlediska mezinárodní srovnatelnosti vyvolané
zejména rozdíly ve službách, které vzd lávací instituce 
v jednotlivých zemích poskytují. Služby, které jsou 
v jedné zemi poskytovány vzd lávacími institucemi,
jsou v jiné zemi poskytovány specializovanými institu-
cemi. Pro mezinárodní srovnatelnost je tedy d ležité
využít p i definování výdaj  na vzd lávací instituce
i koncept zboží a služeb (viz ukazatel ve ejné výdaje
na vzd lávání – p ímé ve ejné výdaje).

Vzd lávací instituce manuál UOE rozd luje do p ti
skupin: instituce p ímo poskytující vzd lávání (primár-
ní, sekundární a terciární); instituce podporující posky-
tování vzd lávání (nap . tisk u ebnic); instituce posky-
tující dopl kové služby (poradenské innosti, údržba
budov, doprava, ubytování, stravování); instituce spra-
vující studentské p j ky a stipendia; instituce, které
vytvá ejí vzd lávací programy, provád jí testování,
analýzy vzd lávání a vzd lávacích politik.

Soukromé výdaje na tyto vzd lávací instituce zahrnují
výdaje domácností a jiných soukromých subjekt .
Domácnostmi se rozumí žáci/studenti a jejich rodiny,
jinými soukromými subjekty soukromé ziskové
a neziskové instituce (nap . církevní, charitativní orga-

nizace, profesní, odborové svazy apod.). Do výdaj
domácností na vzd lávací instituce spadají výdaje,
které bezprost edn  souvisejí se vzd láváním – škol-
né, registra ní poplatky, výdaje, které souvisí s dopra-
vou do školy, ubytováním, stravováním, pokud jsou
tyto služby zajiš ované vzd lávacími institucemi.

Výdaje jiných soukromých subjekt  zahrnují dva
typy výdaj : p ímé platby vzd lávacím institucím 
a finan ní pomoc žák m/student m nebo jejich rodi-
nám. P ímé platby vzd lávacím institucím zahrnují
veškeré p ísp vky školám, univerzitám a výdaje za-
m stnavatel , které souvisejí se vzd láváním v tzv.
duálních systémech (vzd lávání ve škole a v podniku).
Finan ní pomoc žák m/student m nebo jejich rodinám
má nej ast ji formu stipendií a grant .

Soukromé výdaje na vzd lávací instituce jsou vztaženy
k objemu HDP v p íslušném roce a vynásobeny stem.
P i interpretaci ukazatele je t eba brát v úvahu to, že
soukromé výdaje jsou zjiš ovány na mikroúrovni, tedy
u jednotlivých vzd lávacích institucí a že tyto instituce
si nemusí p át, aby byly monitorovány veškeré jejich
soukromé p íjmy. To vede k podhodnocení t chto
výdaj . Dále je t eba si uv domit i vliv rozdílného
zastoupení soukromých vzd lávacích institucí v jedno-
tlivých zemích a rozdílnou výši školného. Podíl na HDP
m že být zkreslený v neprosp ch t ch zemí, které
vykazují HDP výrazn  vyšší než HNP.

 Mezinárodní srovnání

Ve srovnání s USA a Japonskem vydávají lenské
státy EU výrazn  mén  soukromých prost edk  na 
vzd lávací instituce. V USA tyto výdaje v pr m ru
v letech 1999-2002 p edstavovaly 2 % HDP, v Japon-
sku 1,2 % HDP, v EU pouze 0,6 % HDP.

Za tímto pr m rem se však skrývají pom rn  velké 
rozdíly, které odrážejí charakteristiky národních vzd -
lávacích systém . Nejvyšší podíl vykázal Kypr (1,5 %),
naopak Švédsko podíl nejnižší (0,2 %). Mezi zem ,
kde jsou tyto výdaje výrazn jší, pat í Velká Británie a
N mecko. P ední místa v kompara ní tabulce zaujíma-
jí i n které nové lenské zem  (Slovinsko, Lotyšsko,
Polsko). Porovnávání je ztíženo, nebo  u n kterých
zemí (Dánsko, Lotyšsko, Portugalsko a ecko) nejsou
do soukromých výdaj  zahrnuty platby podnik  a 
neziskových, náboženských aj. organizací. Z hlediska
vývoje dochází u v tšiny zemí EU k mírnému poklesu
tohoto podílu.

Soukromé výdaje na vzd lávací instituce v eské
republice p edstavují pouze 0,24 % HDP, tedy mén
než polovinu pr m ru zemí EU. V rámci EU-25 tak
naše zem  zaujímá 5. místo od konce. V letech 1999-
2002 se prosazovala trvalá tendence k poklesu tohoto
podílu, k jejímu zrychlení došlo v roce 2002. Podobný
vývoj zaznamenalo také Irsko. 

 Informa ní zdroje

EUROSTAT – Databáze New Cronos / Structural 
Indicators. 2005. epp.eurostat.cec.eu.int.
OECD – Education at a Glance. (publikováno ro n ).
www.oecd.org.
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Podíl soukromých výdaj  na vzd lávací instituce na HDP (v %)

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

EU-25 .. .. .. .. 0,6s 0,6s 0,5s 0,5s

EU-15 .. .. .. .. 0,6s 0,6s 0,5s 0,5s

Belgie .. .. .. .. 0,3 0,4 0,4 0,4

eská rep. .. .. .. .. 0,5 0,4 0,4 0,2

Dánsko .. .. .. .. 0,2i 0,2i 0,2i 0,2i

Estonsko .. .. .. .. .. .. .. ..

Finsko .. .. .. .. 0,1 0,1 0,1 0,1

Francie 0,5i 0,5i 0,5i 0,5i 0,5i 0,4i 0,4i 0,4i

Irsko .. .. .. .. 0,5 0,4 0,4 0,3

Itálie .. .. .. .. 0,5 0,5 0,3 0,4

Kypr 1,6 1,8 1,8 1,8 1,8 1,8 1,3 1,5

Litva .. .. .. .. .. .. .. ..

Lotyšsko .. .. .. .. 0,8i 0,7i 0,7i 0,7i

Lucembursko .. .. .. .. .. .. .. ..

Ma arsko 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6

Malta .. .. .. .. 0,2i 0,5i 0,9 0,6

N mecko 1,0 .. 1,0 .. 1,0 1,0 1,0 0,9

Nizozemsko 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5

Polsko .. .. .. .. 0,2 .. .. 0,7i

Portugalsko .. .. .. .. 0,1i 0,1i 0,1i 0,1i

Rakousko 0,4 0,4 0,5 0,4 0,3 0,3 0,3 0,4

ecko .. .. .. .. 0,3i 0,3i 0,2i 0,2i

Slovensko 0,1 .. .. 0,1 0,1i 0,1i 0,1 0,2

Slovinsko .. .. .. .. .. .. 0,9 0,9

Špan lsko 0,9 0,8 0,7 0,7 0,7 0,6 0,6 0,6

Švédsko .. .. .. .. 0,2 0,2 0,2 0,2

Velká Británie .. .. .. .. 0,8i 0,8i 0,8i 0,9i

Poznámky: s – propo et EUROSTATu; i – Francie: nejsou zapo ítávány údaje za zaoceánská území; Polsko: zahrnuty pouze
výdaje na terciální vzd lávání; Dánsko, Lotyšsko, Portugalsko a ecko: pouze výdaje domácností, nejsou zahrnuty výdaje
ostatních soukromých subjekt ; Velká Británie: HDP upraveno vzhledem k finan nímu roku, který je vždy od 1. dubna do 31.
b ezna.
Pramen: EUROSTAT – New Cronos, Structural Indicators. 2005.

Podíl soukromých výdaj  na vzd lávací instituce na HDP (v %, rok 2002)
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4.3  Ve ejné výdaje na vzd lávání

Kvalitní vzd lání p edstavuje jednu z hlavních konku-
ren ních výhod spole nosti, proto jsou lenské zem
EU vyzývány ke zvyšování investic do lidských zdroj
prost ednictvím zvyšování výdaj  na poskytování
široce dostupného a kvalitního vzd lávání. Vzhledem
k nutnosti udržovat rovnováhu ve ejných financí je
však nezbytné zvyšovat i výdaje soukromé a zejména
dbát na efektivnost využívání všech zdroj .

 Metodologie

Statistické sledování ve ejných výdaj  na vzd lávání
metodicky ídí spole ná odborná skupina organizací
UNESCO, OECD a EUROSTAT (UOE). Nejb žn jším
ukazatelem ve ejných výdaj  na  vzd lávání je podíl
t chto výdaj  na HDP. Tento ukazatel je jedním
z ukazatel  monitorujících pokrok p i dosahování
Lisabonských cíl .

Podle spole né definice UOE ve ejné výdaje
na vzd lávání zahrnují p ímé výdaje na vzd lávací
instituce a transfery soukromým subjekt m, které jsou
hrazeny z ve ejných zdroj  (státní, regionální, místní
ve ejné rozpo ty i fondy). D sledn  se dbá na vylou-
ení duplicitního zapo ítávání v p ípad  p evod  mezi

jednotlivými rozpo tovými úrovn mi, ale i v p ípad
p evod  ve ejných prost edk  jednotlivc m. Každý
výdaj musí být zapo ítán pouze jednou. Vedle d sled-
ného vylou ení možného duplicitního zapo ítávání
výdaj  je t eba také d sledn  odlišit ve ejné a soukro-
mé výdaje. Nap . pokud studující neplatí školné p ímo
škole, ale nejprve vládní agentu e, která pak p evádí
prost edky do p íslušné školy, nejde o ve ejné výdaje,
ale o výdaje soukromé.

Vzd lávací instituce zahrnují instituce, které p ímo
poskytují vzd lávání (primární, sekundární a terciární) 
a dále instituce, které podporují poskytování vzd lává-
ní (administrativní, poradenské  a dopl kové služby,
výzkum a vývoj vztahující se ke vzd lávání). Blíže viz
ukazatel soukromé výdaje na vzd lávací instituce –
vzd lávací instituce.

P ímé výdaje na vzd lávací instituce slouží k pokrytí
náklad  na nákup následujícího zboží a služeb: výuka
(mzdy, p ísp vky na d chodové zabezpe ení); u ební
pom cky poskytované vzd lávacími institucemi (u eb-
nice, laboratorní materiál, výtvarné pot eby, u ební
pom cky); výuka v podnicích v p ípad  duálního vzd -
lávání; správa; kapitálové výdaje a pronájmy; doprava
student , školní stravování, ubytování; poradenství, 
zdravotní pé e a speciální vzd lávací pot eby;  služby
poskytované vzd lávacími institucemi obyvatelstvu;
výzkum vzd lávání a tvorba vzd lávacích program ;
výzkum a vývoj realizovaný v institucích terciárního
vzd lávání. Do výdaj  na vzd lávání nejsou zahrnová-
ny výdaje vzd lávacích institucí související s pé í
o d ti po skon ení vyu ování; výdaje fakultních ne-
mocnic, které nesouvisí s výukou medik ; úhrada
úrok  z úv r na výstavbu nebo rekonstrukci vzd lá-
vacích institucí; ostatní výdaje vzd lávacích institucí,
které nejsou uvedeny výše (nap . náklady na kurzy,
které mají charakter zájmového vzd lávání).

Transfery ve ejných prost edk  soukromým sub-
jekt m sm ují jednak p ímo žák m/student m (jejich
rodinám) ve form  p ísp vk , stipendií i p j ek
na studium a jednak soukromým firmám a neziskovým
organizacím, které poskytují vzd lávací služby nebo
podporují poskytování t chto služeb. Výdaje na p j ky
student m z ve ejných rozpo t  jsou vykazovány
v objemu, ve kterém byly poskytnuty. V úvahu se
nebere výše  splátek ani platba úrok . D vodem je, že
tyto výdaje p edstavují výši podpory sou asným stu-
dent m, splátky pocházejí od absolvent .

Ve ejné výdaje na vzd lávání jsou vyjád eny jako 
procento HDP. To umož uje porovnávat výdaje
na vzd lávání s výdaji na jiné ú ely, mezinárodní 
porovnávání a postižení vývojových tendencí. P i
mezinárodním porovnávání hodnot  ukazatel  je t eba
brát v úvahu vliv rozdílné mzdové úrovn  ve školství
v jednotlivých zemích. Práv  výdaje na mzdy p edsta-
vují v pr m ru cca 70 % ve ejných výdaj  na vzd lá-
vání. Dále je t eba si uv domit také to, že ukazatel 
vztažený k HDP je vychýlen v neprosp ch zemí,
ve kterých je HNP výrazn  nižší než HDP v d sledku
odlivu zisku zahrani ních firem.

 Mezinárodní srovnání

Výše podílu ve ejných výdaj  na vzd lávání je
v pr m ru zemí EU srovnatelná s výší tohoto podílu
v USA, ale je vyšší než v Japonsku. V roce 2002 tento
podíl p edstavoval v EU 5,2 %, v USA 5,4 %
a v Japonsku 3,6 % HDP.

Mezi jednotlivými státy EU jsou ur ité rozdíly; nejmén
v roce 2002 vydávalo ecko (4 %), nejvíce Dánsko
(8,5 %). Z nových lenských zemí vynaložilo na vzd -
lávání nejvíce ve ejných prost edk  Slovinsko (6 %),
nejmén  Slovensko (4,4 %). Ve sledovaném období
byl podíl ve ejných výdaj  na vzd lávání více mén
stabilní, osciloval okolo daných hodnot jak v pr m ru
EU, tak v jednotlivých zemích.

Mezinárodní srovnání nevychází pro eskou republi-
ku p ízniv . Nachází se ve skupin  zemí, jejichž podíl
ve ejných výdaj  na vzd lávání osciluje okolo 4 %.

asová ada ukazuje, že nep íznivý vývoj se projevil v 
letech 1997, 1998 a 2000, kdy došlo k meziro nímu
snížení podílu t chto výdaj na HDP. V roce 1998 se 
tento podíl dostal dokonce pod hranici 4 %. V posled-
ních letech se postupn  p ibližujeme  k hodnotám z let
1995-1996, kdy byly nejp ízniv jší (vyšší než 4,6 %).

 Informa ní zdroje

SÚ – Ukazatele v dy a techniky v R za období
1995-2002. Praha, 2004. www.czso.cz.
EUROSTAT – Databáze New Cronos / Indicators on
Education Finance. epp.eurostat.cec.eu.int.
EUROSTAT – Education across Europe 2003. 2003. 
IMD – World Competitiveness Yearbook (Publikováno
ro n ). www.imd.ch.
OECD – Databáze Education Database. (Poslední
aktualizace: 2004). www.oecd.org.
OECD – Education at a Glance. (Publikováno ro n ).
UNESCO – Databáze Education Statistics.
www.unesco.org.
World Bank – Databáze Knowledge Assessment
Matrix. www.worldbank.org.
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Podíl ve ejných výdaj  na vzd lávání na HDP (v %)

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

EU-25 5,2s .. 5,0s .. 5,0s 4,9s 5,1s 5,2s

EU-15 5,2s .. 5,1s .. 5,0s 4,9s 5,1s 5,2s

Belgie .. .. .. .. .. .. 6,1 6,3

eská republika 4,6 4,7 4,4 3,9 4,1 4,0 4,2 4,4

Dánsko 7,6i 8,0i 7,9i 8,3i 8,1i 8,3i 8,5i 8,5i

Estonsko 5,8i 6,0i 5,9i 5,6i 6,1i 5,5i 5,4 5,6

Finsko 6,8 7,0 6,5 6,2 6,3 6,1 6,2 6,3

Francie 6,0i 6,0i 6,0i 5,9i 5,9i 5,8i 5,7i 5,8i

Irsko 5,0 5,3 5,1 4,8 4,5 4,3 4,3 4,3

Itálie 4,8 4,8 4,5 4,7 4,7 4,5 4,9 4,7

Kypr 4,8i 5,0i 5,6 i 5,7i 5,6i 5,6i 6,2i 6,8i

Litva 5,0 5,1 5,4 5,9 6,1 5,6 5,9 5,8

Lotyšsko 6,2 5,2 5,1 6,2 5,7 5,4 5,7 5,8

Lucembursko 4,2i 4,0i 4,1i .. .. .. 3,8i 3,9i

Ma arsko 5,3 4,4 4,6 4,5 4,6 4,5 5,1 5,5

Malta .. .. .. .. 4,4 4,5 4,4 4,5

N mecko 4,6 .. 4,6 .. 4,5 4,5 4,5 4,7

Nizozemsko 5,0 4,9 4,7 4,0 4,7 4,8 4,9 5,0

Polsko 5,1i 4,7i 4,8i 5,0i 4,8i 5,0i 5,5i 5,6

Portugalsko 5,3i 5,5i 5,6i 5,6i 5,7i 5,7i 5,9i 5,8i

Rakousko 6,0 5,9 5,8 5,7 5,8 5,6 5,7 5,6

ecko 2,8i 3,0i 3,4i 3,4i 3,6i 3,7i 3,9i 3,9i

Slovensko 4,9i 4,5i 4,8i 4,5i 4,4i 4,1i 4,0i 4,3i

Slovinsko .. .. .. .. .. .. 6,1 6,0

Špan lsko 4,6 4,6 4,5 4,4 4,5 4,4 4,4 4,4

Švédsko 7,2 7,3 7,6 7,7 7,4 7,3 7,3 7,6

Velká Británie 5,2i 5,0i 4,8i 4,7i 4,5i 4,5i 4,6i 5,2i

Poznámky: s – propo et EUROSTATu; i – Dánsko: údaje o výdajích na post-sekundární vzd lávání nejsou dostupné; Francie: 
nejsou zapo ítávány údaje ze zaoceánských území; Kypr: zahrnuje finan ní pomoc student m studujícím v zahrani í; Lucem-
bursko: údaje o p ísp vcích na d chodové zabezpe ení a na terciární vzd lávání nejsou dostupné; Polsko a Slovensko: jsou 
zahrnuty výdaje na pé i o d ti v mate ských školách; Portugalsko a ecko: nejsou zahrnuty výdaje na d chodové zabezpe ení;
Velká Británie: HDP je upraveno vzhledem k finan nímu roku, který je vždy od 1. dubna do 31. b ezna.
Pramen: EUROSTAT – NewCronos, Indicators on Education Finance. 2005.
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5.1  Absolventi technických a p írodo-
v dných disciplín

Lidé s terciárním vzd láním v technických a p írodo-
v dných disciplínách p edstavují nenahraditelný po-
tenciál, který do zna né míry p edur uje ekonomickou
vysp lost zem . Práv  tito lidé rozhodujícím zp sobem
ovliv ují p echod na ekonomiku založenou na znalos-
tech.

 Metodologie

Pro mezinárodní srovnání jsou využívány ukazatele,
které vztahují po ty t chto absolvent  k po tu obyvatel
ve v kové skupin  20-29 let nebo k celkovému po tu
absolvent  terciárního vzd lávání. V ková skupina 20-
29 let je považována za typickou pro dokon ování
terciárního vzd lávání ve v tšin  evropských zemí.

Podíl absolvent  technologických a p írodov dných
disciplín na tisíc obyvatel ve v ku 20-29 let vychází
podle definice EUROSTATu z po tu nových absolven-
t  t chto obor  terciárního vzd lávání v daném kalen-
dá ním roce. Po et absolvent  bez ohledu na jejich
v k a státní p íslušnost a to, zda absolvovali na sou-
kromé nebo ve ejné vysoké škole, je vztažen na 1000
obyvatel ve v kové skupin  20-29 let (podle stavu 
obyvatelstva k 1. lednu daného roku). Po et absolven-
t  je vyd len populací ve v ku 20-29 let a vynásoben
1000.

P i konstrukci ukazatele jednotlivé zem  respektují
mezinárodn  platnou klasifikaci užívanou pro statistiky
vzd lávání, kterou vypracovalo UNESCO - ISCED 97.

Terciární vzd lávání je v klasifikaci ISCED 97 za-
stoupeno t emi kategoriemi:

- ISCED 5B:
(absolventi nemohou pokra ovat na vyšším stupni
terciárního studia),
b žná délka studia 3-3,5 roku;

- ISCED 5A:
 bakalá ské studium, magisterské studium,
 b žná délka u bakalá ského studia 3 roky, u magis-
terského 2 roky, u ned leného studia 5 let;

- ISCED 6: terciární vzd lávání vedoucí
k v decko-výzkumné kvalifikaci

(doktorské studium),
b žná délka studia 3 roky.

Do technických a p írodov dných studijních  obo-
r  jsou dle klasifikace ISCED 97 za azeny následující
obory:

- p írodov dné studijní obory:
 - v dy o živé p írod  (biologické v dy),
 - v dy o neživé p írod  (fyzikální a chemické v dy),
 - matematika a statistika, 
 - informatika a výpo etní technika; 

- technické studijní obory:
 - technika a technická emesla,
 - výroba a zpracovatelský pr mysl,
 - architektura a stavebnictví.

Na základ hodnot daného ukazatele lze odvozovat
reálnou zásobu takto vzd lané pracovní síly. Je však
t eba vzít v úvahu vliv migrace za vzd láním. Zásoba

takto vzd lané pracovní síly je ovlivn na p ílivem
populace, která absolvovala v zahrani í, a naopak
odlivem populace absolvující na domácích vysokých
školách.

 Mezinárodní srovnání

V zemích EU v pr m ru absolvuje v tší po et student
technických a p írodov dných obor  v p epo tu
na tisíc obyvatel ve v ku 20-29 let než v USA, ale 
mén než v Japonsku. V roce 2001 dosáhla hodnota
tohoto ukazatele v EU 11, v USA 9,9, ale v Japonsku
12,8 absolvent  t chto obor  na tisíc obyvatel dané 
v kové skupiny.

V rámci EU vykázalo nejv tší podíl t chto absolvent
po celé období let 1993-2003 Irsko. V roce 2003
v Irsku absolvovalo v t chto oborech 24,2 student  na 
1000 obyvatel dané v kové skupiny, ve Francii 22,2
student . Z nových lenských zemí si nejlépe vedla 
Litva – 16,3 absolvent . Této pobaltské zemi se poda-
ilo v  letech 1997-2003 více jak zdvojnásobit vzd la-

nost mladé populace v t chto oborech.

Naopak nejnižších hodnot dosáhl tento ukazatel
na Malt  (3,1) a Kypru (3,6). Situaci v malých státech
je však obtížné hodnotit, nebo ada student  t chto
zemí absolvuje v zahrani í. Velmi nízké hodnoty vyká-
zalo také Ma arsko (4,8).

P estože se po et absolvent  t chto obor  v EU zvy-
šuje, neda í se pln  využívat jejich potenciálu. Stále
existuje problém odlivu mozk  z Evropy. Navíc je 
otázkou, zda tato dynamika r stu po tu absolvent
bude v budoucnu dostate ná vzhledem k tomu, že 
Evropu ekají výrazné demografické zm ny zp sobe-
né stárnutím obyvatelstva.

Situace v eské republice není v tomto ohledu p ízni-
vá ani z hlediska výše tohoto ukazatele (v roce 2003 – 
6,4), ani z hlediska vývoje (v letech 1998-2003 nár st
pouze o 1,8 absolventa). Na této skute nosti se pode-
pisuje jednak ve srovnání s vysp lými zem mi celkov
nízká ú ast na terciárním vzd lávání, ale také malý 
zájem o tyto studijn  náro né obory.

 Informa ní zdroje

SÚ – Lidské zdroje ve v d  a technice 2001-2002.
Praha 2004. www.czso.cz.

SÚ – Ukazatele v dy a techniky v R za období
1995-2002. Praha 2004.
European Commission – Commission staff working
paper: Progress Towards the Lisbon Objectives
in Education and Training. 2005 Report. 2005.
EUROSTAT – Databáze New Cronos – Structural
Indicators – Innovation and Research.
epp.eurostat.cec.eu.int.
OECD – Education at a Glance. (publikováno ro n ).
www.oecd.org.
OECD – Cannbera Manual. Manual on the Measure-
ment  of Human Resources Devoted to Science and
Technology.
UNESCO – International Standard Classification
of Education (ISCED 97). 1997. www.unesco.org.
UNESCO – Databáze a statistiky UIS. 
www.uis.unesco.org.
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Po et absolvent  technických a p írodov dných disciplín na 1000 obyvatel ve v ku 20-29 let 

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003

EU-25 .. .. .. .. 9,4 10,2 11,0 .. ..
EU-15 .. .. .. 10,0s 10,2s 11,0s 11,9 .. ..

Belgie .. .. .. .. .. 9,7i 10,1i 10,5i 11,0i

eská republika .. .. .. 4,6 5,0 5,5 5,6 6,0 6,4
Dánsko 9,6 9,4 .. 8,1 8,2 11,7 12,2 .. 12,5
Estonsko .. .. 4,2 3,3 6,3 7,0 i 7,3 i 6,6 i 8,8
Finsko 13,0 13,1 15,8 15,9 17,8 16,0 17,2 17,4 ..
Francie .. .. 17,5 18,5 19,0 19,6 20,2 .. 22,2
Irsko 21,4 21,9 21,8 22,9 .. 24,2 22,9 20,5 24,2
Itálie 2,9 4,1 5,0 5,1 5,5 5,7 6,1 7,4 ..
Kypr .. .. .. .. 3,8i 3,4i 3,7i 3,8i 3,6i

Litva .. .. 7,3 9,3 11,7 13,5 14,8 14,6 16,3
Lotyšsko .. .. 6,9 6,1 6,4 7,4 7,6 8,1 8,6
Lucembursko .. .. .. 1,4i ..i 1,8i ..i ..i ..
Ma arsko .. .. 5,0 5,0 5,1 4,5 3,7 4,8 4,8
Malta .. .. .. .. 3,9 3,4 2,7 3,1 3,1
N mecko 9,3 9,3 9,1 8,8 8,6 8,2 8,0 8,1 8,4
Nizozemsko 5,6 6,6 .. 6,0 5,8 5,8 6,1 6,6 7,3
Polsko .. .. 3,8i 4,9 5,7 6,6i 7,6 8,3 9,0
Portugalsko 3,9 4,1 4,8 5,2 6,1 6,3 6,6 7,4 8,2
Rakousko 3,3i 3,6i 4,3i 7,9i 6,9i 7,2i 7,3 7,9 8,2

ecko .. .. .. .. .. .. .. .. ..
Slovensko .. .. 4,9 4,3i 5,1 5,3 7,5 7,8 8,3
Slovinsko .. .. 6,3 8,0 8,4 8,9 8,2 9,5 8,7

Špan lsko 5,8 6,6 7,6 8,0 9,6 9,9 11,3 12,0 12,6
Švédsko 7,3 7,4 7,8 7,9 9,7 11,6 12,4 13,3 13,9
Velká Británie 13,5 14,3 14,5 15,2 15,6 16,2 19,5i 19,5 21,0

Poznámky: s – odhad EUROSTATu; i – Belgie: data za vlámskou ást zem  v letech 2000-2002 nezahrnují druhé kvalifikace;
Kypr a Lucembursko: nejsou zahrnuti studenti absolvující v zahrani í; Estonsko: nejsou zahrnuti absolventi magisterského
studia; Rakousko: absolventi program  úrovn  ISCED 5 za léta 1994-1997 a program  úrovn  ISCED 5B za léta 1998-2000
jsou za p edchozí rok; Polsko: v letech 1997-2000 nejsou zahrnuti absolventi na úrovni ISCED 6; Slovensko: údaj za rok 1998 
neobsahuje druhé kvalifikace; Velká Británie: zm na metodologie neumož uje srovnávat data od roku 2001 s p edešlými daty.
Pramen: EUROSTAT – NewCronos, Structural Indicators – Innovation and Research. 4. 5. 2005.
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Poznámka: Hodnota u Finska a Itálie se vztahuje k roku 2002, u Lucemburska k roku 2000 a u ecka k roku 1993.
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5.2  Odborníci a techni tí pracovníci

Nové technologické postupy, nové produkty i organi-
za ní zm ny jsou realizovány zejména díky rozvoji
v dy a výzkumu. Vzhledem k nezastupitelné roli t chto
obor  lidské innosti se vyvíjí i jejich statistické sledo-
vání. Jedním ze základních ukazatel  jsou lidské
zdroje ve v d  a technologiích, které jsou definovány
v manuálu vydaném v roce 1995 OECD a EUROSTA-
Tem – v Canberrském manuálu (Manual on the Mea-
surement of Human Resources Devoted to S&T -
Canberra Manual).

 Metodologie

Canberrský manuál definuje lidské zdroje ve v d  a 
technologiích jako osoby, které spl ují jednu ze dvou
následujících podmínek:

- dokon ené terciární vzd lání,
- bez terciárního vzd lání, ale zam stnaní na t ch

pracovních pozicích, které tuto úrove  vzd lání
vyžadují (ISCO-88 hlavní t ída zam stnání 2, 3) a
na manažerských pozicích (ISCO-88 skupina za-
m stnání 121, 122, 131).

Z tohoto komplexn  pojatého sledování lidských zdroj
ve v d  a technologiích se odvíjí ukazatel užší, který 
vyjad uje pouze po et odborník  a technických pra-
covník . Jde o osoby zam stnané v hlavních t ídách 2
a 3 podle klasifikace ISCO-88.

Pro mezinárodní srovnání lidských zdroj  pro rozvoj
technologií se používá ukazatel, který vyjad uje podíl
odborník  a technických pracovník na celkové za-
m stnanosti. Tento ukazatel je vypo ten tak, že 
v itateli je po et zam stnaných odborník  a technic-
kých pracovník  a ve jmenovateli po et všech zam st-
naných. Ukazatel je vyjad ován v procentech.

Odborníci a techni tí pracovníci jsou vymezeni
prost ednictvím mezinárodní standardní klasifikace
zam stnání ISCO-88 (International Standard Classifi-
cation of Occupation 1988). Jde o klasifikaci OSN,
kterou až na nepatrné výjimky p evzala EU a využívá ji
pod  názvem ISCO-88(COM). Tato klasifikace je zalo-
žena na ty místných íselných kódech.

eský statistický ú ad  vypracoval na základ  této 
klasifikace národní klasifikaci zam stnání - KZAM,
ve které jsou nepatrné rozdíly na tvrtém klasifika ním
míst . Pro pot eby národní statistiky bylo zavedeno
ješt  další len ní prost ednictvím pátého klasifika ní-
ho místa. Pro konstrukci v tšiny mezinárodn  srovna-
telných ukazatel  se využívají v tšinou klasifikace
v rozlišení do t etího íselného kódu, tedy bu  hlavní
t ídy zam stnání, t ídy zam stnání nebo skupiny za-
m stnání. (Blíže ke KZAM viz ukazatel Podíl ICT za-
m stnání na celkové zam stnanosti.)

Do kategorie odborník  a technik  jsou za azeni ti,
jejichž zam stnání pat í v mezinárodní klasifikaci
ISCO-88 do následujících dvou hlavních t íd zam st-
nání:

2 – v de tí a odborní duševní pracovníci, 
3 – techni tí, zdravotni tí, pedagogi tí pracovníci a

pracovníci v p íbuzných oborech.

Data použitá p i výpo tu tohoto indikátoru pocházejí
ze standardizovaného výb rového šet ení pracovních
sil (Labour Force Survey), které probíhá každé tvrtletí
ve všech zemích EU. Využita jsou data ze šet ení
vztahujícího se k druhému tvrtletí p íslušného roku.

 Mezinárodní srovnání

V EU inilo v roce 2004 pr m rné zastoupení odborní-
k  a technik na celkové zam stnanosti 28 %. V tomto
roce došlo k meziro nímu mírnému poklesu podílu,
ovšem v  letech 2000-2003 tento podíl vykazoval trvale
mírn  rostoucí tendenci.

V roce 2004 nejv tší podíl odborník  a technických
pracovník  m lo Švédsko (38,6 %), Lucembursko
(38,2 %) a s v tším odstupem N mecko (35,5 %).
Za Nizozemsko je k dispozici poslední údaj za rok
2003, kdy tento ukazatel dosáhl hodnoty 36,1 %. Na-
proti tomu nejmenší podíl t chto dvou hlavních t íd
zam stnání vykázalo Portugalsko (17 %). Ve všech
ostatních zemích p esáhl ukazatel hodnotu 21,7 %. 

P i pohledu na vývoj lze sledovat u n kterých zemí
stabilní (mírný) nár st relativního po tu odborník
a technických pracovník . Platí to nap . o Švédsku a
N mecku. V jiných zemích je vývoj mnohem kolísav j-
ší. Vysoké meziro ní p ír stky v roce 2004 vykázalo
Rakousko (o 5,3 p.b.), Lucembursko (o 4,7 p.b.)
a Itálie (o 1,9 p.b.). V t chto t ech zemích došlo také
k nejvýrazn jší zm n  v pr b hu posledních p ti let
(2000-2004).

Ve ty ech zemích EU (Malta, Estonsko, Finsko, Lo-
tyšsko) došlo k negativnímu vývoji podílu odborník  a 
technických pracovník . V roce 2004 byl tento podíl ve 
srovnání s rokem 2000 nižší o 1 až 2 p.b.

eská republika se v roce 2004 za adila na šesté
místo z hlediska výše zastoupení odborník  a technik
na celkové zam stnanosti. Po celé období, za které
jsou data k dispozici, se hodnota tohoto ukazatele
pohybovala nad pr m rem EU a s výjimkou roku 1998 
a 2002 docházelo k meziro nímu nár stu. V roce 2004
se ukazatel zvýšil o 1,5 p.b. ve srovnání s rokem 2000.
Tato dynamika není ve srovnání s ostatními zem mi
p íliš výrazná. 

 Informa ní zdroje

SÚ – Klasifikace zam stnání – KZAM. 
www.czso.cz/csu/klasifik.nsf/i/klasifikace_zamestnani_
(kzam_r).
EUROSTAT – Databáze EUROSTAT New Cronos/
Population and Social Conditions – Employment.
epp.eurostat.cec.eu.int.
OECD – Science, Technology and Industry: Score-
board 2003. Paris 2003.
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Podíl odborník  a technických pracovník  na celkové zam stnanosti (v %)

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004

EU-25 .. .. .. .. .. 27,3 27,7 28,0 28,7 27,9

EU-15 24,3 25,2 26,9 26,9 27,3 27,8 28,1 28,4 29,1 28,2

Belgie 28,0 28,0 28,9 29,2 30,8 29,9 30,1 30,3 30,4 30,9

eská rep. .. .. 28,0 27,7 28,2 29,5 30,1 29,3 30,4 31,0

Dánsko 29,0 29,9 29,6 30,4 31,9 33,1 34,2 35,0 35,1 35,4

Estonsko .. .. 27,0 24,3 25,3 26,4 24,7 27,4 25,6 24,9

Finsko .. .. 32,8 33,4 33,8 34,8 35,9 32,4 32,4 33,3

Francie .. .. .. .. .. .. .. .. 30,2 30,7

Irsko 18,9 21,4 20,9 20,4 20,7 20,5 20,9 21,9 23,0 23,6

Itálie 23,6 24,3 24,8 23,7 24,7 26,8 27,4 27,9 28,0 29,9

Kypr .. .. .. .. 22,9 23,5 24,8 26,0 26,3 25,6

Litva .. .. .. 20,7 20,7 21,8 24,7 24,1 23,4 24,7

Lotyšsko .. .. .. 23,4 24,2 24,3 23,7 26,2 23,3 23,1

Lucembursko 25,9 29,7 32,0 33,9 34,7 33,7 31,9 31,9 33,5 38,2

Ma arsko .. 17,5 23,8 24,6 24,8 24,9 23,9 24,3 25,7 26,5

Malta .. .. .. .. .. 25,9 22,5 22,8 23,5 24,0

N mecko 30,3 31,8 32,4 32,8 32,7 33,2 33,5 34,1 35,0 35,5

Nizozemsko 31,2 32,9 33,8 34,6 35,0 33,9 34,0 33,9 36,1 ..

Polsko .. .. 20,8 21,6 .. 23,4 23,5 23,6 25,0 25,3

Portugalsko 17,5 17,2 16,5 13,8 14,3 14,5 14,6 14,7 14,3 17,0

Rakousko .. .. .. .. 23,3 24,0 24,5 24,8 24,5 29,7

ecko 16,8 17,3 17,2 19,0 18,5 18,4 18,7 19,5 20,1 21,7

Slovensko .. .. .. 26,2 27,7 28,0 28,9 28,9 28,7 28,5

Slovinsko .. 24,7 21,5 22,3 24,6 24,5 25,3 26,8 29,2 29,2

Špan lsko 17,6 19,5 20,3 20,6 20,6 21,1 22,0 22,5 22,8 24,1

Švédsko .. .. 35,4 35,2 35,8 37,0 37,2 37,7 38,1 38,6

Velká Británie 23,0 23,7 23,8 24,0 24,8 25,0 24,8 25,0 25,4 25,9

Pramen: EUROSTAT – NewCronos. 1. 6. 2005.

Podíl odborník  a technických pracovník  na celkové zam stnanosti (v %, rok 2004)
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 Poznámka: Hodnota u Nizozemska se vztahuje k roku 2003.
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5.3  Zam stnanost v informa ních a
komunika ních technologiích 

Vliv informa ních a komunika ních technologií
(ICT) na ekonomický r st i sociální zm ny ve spole -
nosti je výrazný. To se projevuje i v zavedení a vyka-
zování specifických ukazatel  monitorujících zastou-
pení informa ních a komunika ních technologií ve spo-
le nosti.

 Metodologie

V rámci EU byl navržen soubor ukazatel , který monito-
ruje pokrok p i zavád ní Ak ního plánu e-Evropa.
Tento soubor obsahuje jednotlivé ukazatele týkající se 
následujících ty oblastí: a) využívání internetu obyva-
telstvem a firmami, b) rozší ení on-line ve ejných služeb
(e-vláda, e-vzd lávání, e-zdravotnictví), c) rozší ení e-
obchodování, d) bezpe nost informa ní infrastruktury.

Zavád ní ICT vedlo také k  vymezení ICT sektoru 
a ICT zam stnání. V rámci ICT sektoru je sledován
jeho podíl na p idané hodnot  a na celkové zam stna-
nosti, u  ICT zam stnání je sledován podíl na celkové
zam stnanosti.

Ukazatel podíl ICT zam stnání na celkové zam stna-
nosti je vypo ten jako procentuální podíl zam stna-
ných v ICT zam stnáních na všech zam stnaných
v národním hospodá ství.

Skupina ICT zam stnání je vymezena prost ednictvím
klasifikace zam stnání ISCO-88 (International Stan-
dard Classification of Occupation 1988). Jde o klasi-
fikaci OSN, kterou až na nepatrné výjimky p evzala EU
a využívá ji pod  názvem ISCO-88(COM). Tato klasifi-
kace je založena na ty místných íselných kódech.

eský statistický ú ad vypracoval na základ  této 
klasifikace národní klasifikaci KZAM, ve které jsou
nepatrné rozdíly na tvrtém klasifika ním míst .
Pro národní pot eby byla tato klasifikace prohloubena
o jedno klasifika ní místo. P edm tem klasifikace je
zam stnání, tj. konkrétní innost, kterou pracovník
vykonává (i když není jeho povoláním) a která je zdro-
jem jeho hlavních pracovních p íjm .

KZAM vymezuje 10 hlavních t íd (0-9) na základ  dvou
hledisek – úrovn  vzd lání a specializace vzd lání.
U hlavní t ídy 1 - Zákonodárci, vedoucí a ídící pracov-
níci a hlavní t ídy 0 - P íslušníci armády nebyla stano-
vena vazba na úrove  vzd lání, nebo jsou u tohoto
typu práce považovány za d ležit jší jiné aspekty.

Hlavní t ída 2 - zahrnuje zam stnání zpravidla vyžadující
znalosti a dovednosti odpovídající magisterskému p í-
padn  bakalá skému vzd lání nebo v decké kvalifikaci.

Hlavní t ída 3 - zahrnuje zam stnání zpravidla vyžadu-
jící znalosti a dovednosti odpovídající úplnému st ed-
nímu, p ípadn  bakalá skému vzd lání.

Hlavní t ídy 4, 5, 6, 7 a 8 jsou spojeny se st edním
vzd láním, p íp. úplným st edním vzd láním a rozlišují
se vztahem k širokým skupinám specializace vzd lání.

Do hlavní t ídy 9 jsou za azeni pomocní a nekvalifiko-
vaní pracovníci.

I když je mezinárodn  používána klasifikace zam st-
nání ISCO-88, neexistuje mezinárodn  odsouhlasený
seznam zam stnání vztahujících se k ICT. Budeme
respektovat vymezení, které bylo obsaženo v publikaci
OECD „Science, Technology and Industry: Scoreboard
2001“. Do zam stnání vztahujících se k ICT byla v této
publikaci zahrnuta ty i zam stnání (kód ISCO-88):

213 - v dci a odborníci v oblasti výpo etní techniky,
312 - techni tí pracovníci v oblasti výpo etní techniky,
313 - obsluha optických a elektronických za ízení,
724 - mechanici, se izova i, opravá i elektrických a 

elektronických za ízení a p ístroj .

Byly vymezeny dv  kategorie ICT zam stnání. První
kategorie p edstavuje zam stnání s vysokou odbor-
ností (ISCO 213, 312, 313), druhá kategorie zam st-
nání s nízkou odborností (ISCO 724).

Vstupní data pro výpo et ukazatele podíl ICT zam st-
nání na celkové zam stnanosti jsou získávána 
ze standardizovaného výb rového šet ení pracovních
sil (Labour Force Survey), které se uskute uje tvrt-
letn  ve všech zemích EU. Využita jsou data ze šet ení
ve druhém tvrtletí.

 Mezinárodní srovnání

V roce 2003 se v pr m ru za celou EU podílela ICT
zam stnání tém  3 % na celkové zam stnanosti. Nej-
vyšší zastoupení vykázalo Švédsko (4,7 %), následované
Dánskem (4,2 %) a Finskem (4,2 %), nejmenší naopak 
Litva (1,6 %), Belgie (2,1 %) a Portugalsko (2,2 %).

Z hlediska asového vývoje je patrné, že rok 2003 byl
ve v tšin  zemí EU rokem, kdy došlo k meziro nímu
poklesu procentuálního zastoupení ICT zam stnání.
Ve 14 z 24 zemí (data za Nizozemsko nejsou pro rok
2003 k dispozici) se tento podíl snížil v rozmezí od
0,01 p.b. (Portugalsko) do 1,1 p.b. (Estonsko). Za celé
sledované období let 1998-2003 došlo však k poklesu
pouze u 6 zemí.

eská republika se v roce 2003 hodnotou ukazatele
3,8 % za adila mezi  zem s nejvyššími podíly ICT
zam stnanosti na celkové zam stnanosti. V letech
1998-2003 došlo dvakrát k meziro nímu poklesu toho-
to podílu (2000, 2003), celkov  se však tento podíl
nepatrn  zvýšil (o 0,1 p.b.).

 Informa ní zdroje

SÚ – klasifikace zam stnání. www.czso.cz.
EUROSTAT – Data z výb rového šet ení pracovních
sil (Labour Force Survey). epp.eurostat.cec.eu.int.
OECD – Science, Technology and Industry: Score-
board 2003. Paris 2003.
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Podíl ICT zam stnání na celkové zam stnanosti (v %)

1998 1999 2000 2001 2002 2003

EU-25 2,8 2,9 3,0 3,2 3,1 2,9
EU-15 2,8 3,0 3,0 3,2 3,1 2,9

Belgie 2,4 2,3 2,1 2,4 2,4 2,1
eská republika 3,7 4,0 3,8 3,9 4,0 3,8

Dánsko 3,1 3,2 3,2 3,2 3,2 4,2
Estonsko 3,0 2,4 2,6 2,8 3,3 2,2
Finsko 3,3 3,7 3,5 3,8 4,0 4,2
Francie 2,7 3,0 3,0 3,3 3,3 2,9
Irsko .. 2,8 2,8 2,7 2,8 2,9
Itálie 2,5 2,6 2,7 2,8 3,0 2,8
Kypr .. 2,5 2,7 2,9 2,5 2,8
Litva 1,9 1,9 1,8 1,8 1,3 1,6
Lotyšsko 2,5 2,9 3,1 3,0 3,6 3,0
Lucembursko 2,9 4,6 3,3 3,8 3,2 2,7
Ma arsko 2,6 2,6 2,7 3,0 2,9 3,2
Malta .. .. .. .. .. 3,4
N mecko 2,6 2,7 2,9 3,0 3,0 3,0
Nizozemsko 3,9 4,1 4,3 4,3 4,2 ..
Polsko 2,8 2,6 2,7 3,0 2,8 2,7
Portugalsko 2,3 2,2 2,1 2,3 2,2 2,2
Rakousko 3,1 3,4 3,7 3,7 3,9 3,8

ecko 2,2 2,3 2,4 2,3 2,4 2,2
Slovensko 3,2 3,2 3,2 3,4 3,2 2,7
Slovinsko 2,0 2,3 2,1 2,2 2,1 2,6
Špan lsko 2,4 2,5 2,5 2,7 2,6 2,5
Švédsko 3,5 3,8 4,6 4,8 4,9 4,7
Velká Británie 3,1 3,5 3,5 3,5 3,2 3,3

Pramen: EUROSTAT – LFS. Vlastní výpo ty z výsledku šet ení ve 2. tvrtletí p íslušného roku.
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5.4  Zam stnanost v high-tech
zpracovatelském pr myslu

Obory lidské innosti, které využívají nejprogresivn jší
technologie podstatným zp sobem stimulují ekono-
mický r st. Pro jejich ozna ení se vžil termín high-tech
innosti. Zastoupení t chto inností v jednotlivých

národních ekonomikách je statisticky sledováno
a analyzováno. P edpokladem mezinárodní srovnatel-
nosti t chto analýz je respektování jednotného vyme-
zení high-tech inností. Do t chto inností jsou obvykle
zahrnována technologicky st edn  náro ná a náro ná
odv tví zpracovatelského pr myslu a technologicky
náro né služby. Zastoupení t chto inností v ekono-
mice je pak vyjad ováno prost ednictvím jejich podílu
na zam stnanosti, na p idané hodnot  nebo
na vývozech.

 Metodologie

Zam stnanost v high-tech zpracovatelském pr myslu
vyjad uje podíl zam stnaných v technologicky st edn
náro ných a náro ných odv tvích zpracovatelského
pr myslu na celkovém po tu zam stnaných ve zpra-
covatelském pr myslu a ve  službách.

Technologicky st edn  náro ná a náro ná odv tví
zpracovatelského pr myslu jsou definovaná na zákla-
d  klasifikace ekonomických inností Evropské unie –
NACE. Kritériem pro za azení jednotlivých odv tví
do odv tví technologicky náro ných je intenzita vý-
zkumu a vývoje jednotlivých ekonomických inností.

V eské republice se pro klasifikaci ekonomických
inností používá OKE  – odv tvová klasifikace eko-

nomických inností, která byla zpracována podle pra-
videl závazných pro vytvo ení t chto klasifikací
v lenských státech EU. T íd ní bylo  prakticky p e-
vzato do úrovn ty  míst z klasifikace NACE, pouze
na pátém míst  byly vytvo eny up es ující položky
vyjad ující n která národní specifika.

Do technologicky náro ných odv tví jsou za azena
následující t i odv tví zpracovatelského pr myslu:
OKE :

30 - výroba kancelá ských stroj  a po íta ,
32 - výroba radiových, televizních a spojových za ízení

a p ístroj ,
33 - výroba zdravotnických, p esných, optických a 

asom rných p ístroj .

Technologicky st edn  náro ná odv tví tvo í p t
odv tví zpracovatelského pr myslu - OKE :

24 - výroba chemických látek, p ípravk , lé iv a
chemických vláken, 

29 - výroba a opravy stroj  a za ízení j. n., 
31 - výroba elektrických stroj  a za ízení j. n.,
34 - výroba motorových vozidel (krom  motocykl ),

výroba p ív s  a náv s ,
35 - výroba ostatních dopravních prost edk  a 

za ízení.

Ukazatel zam stnanosti v high-tech zpracovatelském
pr myslu je propo ítán jako podíl, kdy v itateli je

po et zam stnaných ve vymezených osmi odv tvích
zpracovatelského pr myslu a ve jmenovateli je celkový
po et zam stnaných ve zpracovatelském pr myslu
a ve službách. Ukazatel je uvád n v procentech.

Zpracovatelský pr mysl je v OKE  ozna en písme-
nem D, služby jsou ozna eny G – Q:

G - obchod, opravy motorových vozidel a výrobk  pro
osobní spot ebu a p evážn  pro domácnosti,

H - ubytování a stravování, 
I - doprava, skladování a spoje,
J - finan ní zprost edkování,
K - innosti v oblasti nemovitostí a pronájmu,
 podnikatelské innosti,
L - ve ejná správa a obrana, povinné sociální

zabezpe ení,
M - vzd lávání,
N - zdravotnictví a sociální pé e, veterinární innost,
O - ostatní  ve ejné, sociální a osobní služby,
P - innosti domácností, 
Q - exteritoriální organizace a instituce. 

Ukazatel zam stnanosti v high-tech zpracovatelském
pr myslu podává rámcovou p edstavu o zastoupení
t chto odv tví v ekonomice. Je však t eba si uv domit,
že v jednotlivých zemích se tato odv tví nemusí vy-
zna ovat stejnými charakteristikami z hlediska skute -
né technologické náro nosti. P i interpretaci ukazatele
je t eba brát tuto  skute nost v úvahu. Nelze tedy
jednozna n  vyvozovat záv r, že vyšší hodnota tohoto
ukazatele vyjad uje v tší technologickou vysp lost
zem .

 Mezinárodní srovnání

V zemích EU byl v roce 2003 v tší podíl zam stnanos-
ti v high-tech zpracovatelském pr myslu než USA, a to
o tém  2 procentní body. V USA inil 4,7 %, zatímco 
v EU 6,6 %.

V rámci EU vykázaly nejvyšší podíl zam stnanosti
v t chto odv tvích zpracovatelského pr myslu v roce
2003 N mecko (11,0 %), Slovinsko (8,9 %) a R
(8,7 %), naopak nejnižší hodnoty Kypr (1,2 %), Lotyš-
sko (1,9 %) a ecko (2,0 %). Z hlediska vývoje této 
zam stnanosti se ve vysp lých zemích EU v letech
1997-2003 prosazovala tendence spíše k poklesu
tohoto podílu.

eská republika se z hlediska zam stnanosti v high-
tech zpracovatelském pr myslu pohybuje nad pr m -
rem EU. V posledních dvou letech (2002-2003) tento
podíl meziro n  klesá. Zda jde o dlouhodob jší ten-
denci nebo pouze o krátkodobou záležitost, ukáží data
za následující roky.

 Informa ní zdroje

EUROSTAT – Databáze New Cronos – Labour Force
Survey. epp.eurostat.cec.eu.int.
European Commission –  European Innovation Sco-
reboard 2004. Brussels 2004.
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Zam stnanost v high-tech zpracovatelském pr myslu v % z celkové zam stnanosti ve zpracovatelském
pr myslu a službách

1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003

EU-25 .. .. .. .. .. .. 6,6

EU-15 .. .. .. .. .. .. 7,1

Belgie 7,5 7,2 7,2 6,9 6,6 6,7 6,4

eská republika 8,7 8,7 8,8 9,0 9,2 8,9 8,7

Dánsko 6,3 6,8 6,4 6,4 7,0 6,3 6,1

Estonsko 4,6 3,6 3,9 4,3 4,9 3,4 3,4

Finsko 6,9 7,2 7,2 7,2 7,4 7,4 6,9

Francie 7,1 7,0 7,2 7,2 7,2 6,8 6,5

Irsko 7,4 7,5 7,3 7,0 7,3 6,9 6,3

Itálie 7,2 7,6 7,6 7,6 7,4 7,4 7,4

Kypr .. .. 1,1 1,2 1,0 1,1 1,2

Litva .. 3,8 3,8 3,1 3,2 2,6 3,0

Lotyšsko .. 0,8 0,9 0,6 1,7 2,0 1,9

Lucembursko 2,0 1,6 1,8 2,0 1,2 1,2 1,4

Ma arsko 7,9 8,5 8,4 8,1 8,8 8,5 8,3

Malta .. .. .. .. .. 8,2 6,1

N mecko 10,8 11,0 10,9 11,2 11,2 11,4 11,0

Nizozemsko 5,1 4,9 4,7 4,5 4,3 4,1 ..

Polsko .. .. .. .. .. .. ..

Portugalsko .. 3,6 3,6 3,7 3,6 3,3 3,1

Rakousko 6,4 6,5 6,6 6,8 6,5 6,6 6,2

ecko 2,2 2,4 2,2 2,2 2,2 2,2 2,0

Slovensko .. .. 6,6 6,9 6,8 8,2 8,0

Slovinsko 8,9 8,6 8,4 8,7 8,7 9,2 8,9

Špan lsko 5,4 5,5 5,5 5,4 5,5 5,4 5,2

Švédsko 8,6 8,6 8,3 7,9 7,7 7,3 7,0

Velká Británie 7,7 7,8 7,6 7,3 7,2 6,7 6,3

Poznámky: Údaje za Polsko a Nizozemsko (v roce 2003) nejsou dostupné, protože tyto zem  poskytují v rámci výb rového
šet ení pracovních sil nedostate nou profesní strukturu pracovní síly.
Pramen: European Innovation Scoreboard 2004. 
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5.5  Zam stnanost v high-tech služ-
bách

Technologický pokrok je jedním z nejd ležit jších
faktor  ekonomického r stu a rozvoje. Nepostupuje
však ve všech ekonomických innostech se stejnou
intenzitou. Je proto vhodné vymezit technologicky
náro né innosti a sledovat je odd len .

 Metodologie

High-tech innosti d lí OECD a EUROSTAT na tech-
nologicky náro ná odv tví zpracovatelského pr myslu
(viz ukazatel zam stnanosti v high-tech zpracovatel-
ském pr myslu) a technologicky náro né služby. Za-
stoupení t chto high-tech odv tví v ekonomice se
obvykle sleduje prost ednictvím jejich podílu na za-
m stnanosti, na vytvo eném produktu nebo na p idané
hodnot .

Ukazatel zam stnanosti v high-tech službách p edsta-
vuje jeden z dvaceti ukazatel , na základ  kterých 
EUROSTAT vypo ítává souhrnný inova ní index.
T chto dvacet ukazatel  mapuje situaci ve ty ech
následujících oblastech: a) lidské zdroje pro inovace,
b) tvorba nových znalostí, c) p enos a aplikace znalostí
a d) financování inovací, výstupy inovací a trhy inova-
cí. Ukazatel zam stnanosti v high-tech službách slouží
pro sledování lidských zdroj  pro inovace spole n  se 
ty mi dalšími ukazateli: absolventi technologických a

v dních disciplín, obyvatelstvo s terciárním vzd láním,
ú ast na celoživotním vzd lávání, zam stnanost
v high-tech zpracovatelském pr myslu.

Vedle technologicky náro ných služeb EUROSTAT
vymezil i znalostn  náro né služby, jejichž pojetí je
širší. Do znalostn  náro ných služeb je za azeno
celkem 14 odv tví služeb v etn  t í high-tech služeb
(viz dále).

Ukazatel zam stnanosti v high-tech službách je vypo -
ten jako podíl, kdy v itateli zlomku je po et zam stna-
ných v technologicky náro ných službách a ve jmeno-
vateli je sou et zam stnaných ve zpracovatelském
pr myslu a ve službách. Ukazatel je vyjad ován
v procentech.

Technologicky náro né služby jsou vymezeny pro-
st ednictvím odv tvové klasifikace ekonomických
inností NACE, kterou zpracovala OECD a která má

p timístnou strukturu. Z této klasifikace vychází eská
národní klasifikace OKE , která je až do úrovn tvr-
tého klasifika ního místa shodná s klasifikací NACE,
pouze páté rozlišovací místo je p izp sobeno národ-
ním specifik m. Kritériem pro za azení služeb do high-
tech služeb byl objem výdaj na výzkum a vývoj.

Do high-tech služeb OECD za adila následující t i
odv tví v klasifikaci OKE :

64 – spoje,
72 - innosti v oblasti výpo etní techniky,
73 - výzkum a vývoj. 

Zpracovatelský pr mysl je odv tvovou klasifikací
ekonomických inností tvo en skupinou OKE  D.

Služby jsou ozna eny jako OKE  G – Q.

G - obchod, opravy motorových vozidel a výrobk  pro
osobní spot ebu a p evážn  pro domácnosti,

H - ubytování a stravování, 
I - doprava, skladování a spoje,
J - finan ní zprost edkování,
K - innosti v oblasti nemovitostí a pronájmu,
 podnikatelské innosti,
L - ve ejná správa a obrana, povinné sociální zabez-
pe ení
M - vzd lávání,
N - zdravotnictví a sociální pé e, veterinární innost,
O - ostatní  ve ejné, sociální a osobní služby,
P - innosti domácností, 
Q - exteritoriální organizace a instituce. 

Data o po tu zam stnaných v high-tech službách jsou
získávána z výb rových šet ení pracovních sil, která
jsou realizována v jednotlivých lenských zemích EU 
pod metodickým vedením EUROSTATu.

 Mezinárodní srovnání

V roce 2003 se zam stnanost v high-tech službách podí-
lela v pr m ru EU na zam stnanosti ve zpracovatelském
pr myslu a službách tém  3,2 %. T i nejvyšší hodnoty
tohoto ukazatele vykázalo Švédsko (4,9 %), Finsko (4,7)
a Dánsko (4,5 %). Naopak nejnižší podíly byly u Portu-
galska (1,4 %), Litvy (1,7 %) a ecka (1,8 %).

Ve vývoji zam stnanosti v high-tech službách nelze
vypozorovat jednozna nou dlouhodob jší tendenci ani
v jedné ze zemí EU. Pouze Kypr vykazuje trvalý mezi-
ro ní r st, i když data za tuto zemi nejsou k dispozici
za celé období let 1997-2003, ale pouze za roky
1999-2003.

Jestliže porovnáme situaci v jednotlivých zemích pro-
st ednictvím dvou krajních rok , za které jsou 
k dispozici hodnoty ukazatele, je z ejmé, že v n kte-
rých zemích došlo k nár stu podílu zam stnanosti
v high-tech službách na zam stnanosti, v jiných ze-
mích naopak k poklesu. Nejvyšší nár st zaznamena-
lo Irsko (66 p.b.), Špan lsko (37 p.b.) a Kypr (36 p.b.).
nejvýrazn jší pokles zaznamenala Litva (33 p.b.), 
Estonsko (17 p.b.) a Slovensko (8 p.b.) . 

eská republika se v roce 2003 podílem zam stna-
nosti v high-tech službách pohybovala na pr m ru EU-
25, ale o 0,3 p.b. pod pr m rem EU-15.  Ve sledova-
ném období 1997-2003 docházelo s výjimkou dvou let
(2001, 2003) k meziro nímu poklesu tohoto ukazatele.
Tím se R za adila mezi p t výše uvedených zemí EU 
s touto charakteristikou. Podíl na zam stnanosti se
snížil z 3,4 % v roce 1997 na 3,2 % v roce 2003, tedy o
0,2 procentních bod .

 Informa ní zdroje

European Commission –  European Innovation Sco-
reboard 2004. Brussels, 2004.
EUROSTAT – Databáze New Cronos. 
epp.eurostat.cec.eu.int.
EUROSTAT – Innovation in the new Member States 
and Candidate Countries; Statistics in Focus, 13/2004.
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Zam stnanost v high-tech službách v % z celkové zam stnanosti ve zpracovatelském pr myslu
a službách

1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003

EU-25 .. .. .. .. .. .. 3,2

EU-15 .. .. .. .. .. .. 3,5

Belgie 3,3 3,5 3,2 3,6 4,1 4,2 3,9

eská republika 3,4 3,2 3,1 3,0 3,2 3,1 3,2

Dánsko 3,9 4,2 4,5 5,0 4,9 4,7 4,5

Estonsko 2,8 2,9 2,6 2,9 3,4 2,9 2,3

Finsko 3,5 4,6 4,3 4,4 4,4 4,7 4,7

Francie 3,6 3,6 3,8 3,9 4,1 4,1 4,1

Irsko 2,4 3,8 4,0 4,0 4,1 4,3 3,9

Itálie 2,6 2,6 2,7 2,9 3,1 3,0 2,9

Kypr .. .. 1,5 1,7 1,8 1,9 2,0

Litva .. 2,5 2,1 2,2 2,0 1,7 1,7

Lotyšsko .. 1,8 2,2 2,3 2,2 2,3 2,3

Lucembursko 2,3 2,5 3,6 2,7 3,1 2,2 2,9

Ma arsko 2,8 2,7 2,8 3,1 3,2 3,1 3,1

Malta .. .. .. .. .. 3,1 3,0

N mecko 2,8 2,6 2,8 3,0 3,2 3,3 3,3

Nizozemsko 3,1 3,3 3,6 4,1 4,2 3,7 ..

Polsko .. .. .. .. .. .. ..

Portugalsko .. 1,4 1,2 1,2 1,4 1,5 1,4

Rakousko 2,3 2,5 2,7 2,8 3,0 3,5 3,3

ecko 1,4 1,5 1,5 1,6 1,7 1,8 1,8

Slovensko .. .. 2,7 3,0 3,0 2,8 2,5

Slovinsko 2,0 2,0 2,2 2,5 2,7 2,3 2,7

Špan lsko 1,7 1,9 2,1 2,3 2,7 2,5 2,4

Švédsko 4,0 4,4 4,8 5,1 5,2 5,2 4,9

Velká Británie 3,6 3,7 4,2 4,4 4,8 4,5 4,4

Poznámky: Údaje za Polsko a Nizozemsko (v roce 2003) nejsou dostupné, protože tyto zem  poskytují v rámci výb rového
šet ení pracovních sil nedostate nou odv tvovou strukturu pracovní síly.
Pramen: European Innovation Scoreboard 2004. 
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RO ENKA KONKURENCESCHOPNOSTI  POZICE ESKÉ REPUBLIKY V EU-25 

Kvalita lidských zdroj

P edností eské republiky z hlediska kvalifikací a
dovedností lidských zdroj  je ve srovnání
s ostatními lenskými státy EU vysoký podíl osob,
které dosáhly alespo  st edoškolského vzd lání. R
již v sou asné dob  p ekra uje referen ní hodnotu
tohoto ukazatele, které má být dosaženo v rámci EU-
25 v roce 2010. V R m lo ukon ené alespo  st edo-
školské vzd lání 89 % obyvatelstva ve v ku 25-64 let,
referen ní hodnota je 80 %. Velmi p íznivý je i nízký
podíl osob, které jsou bez vzd lání nebo mají ukon e-
né pouze základní vzd lání. V roce 2004 to bylo pouze
11 % obyvatelstva, což je nejp ízniv jší hodnota
v rámci celé EU-25. Aby se R stala p itažlivou pro
lokalizaci investic s vysokou náro ností na kvalitu
lidského kapitálu, je t eba výrazn  zvýšit podíl osob
s terciárním vzd láním a kvalitu tohoto vzd lání. I když
kvalita terciárního vzd lávání v R byla v roce 2005 
poprvé hodnocena mírn  nad pr m rem EU-15, ve
vztahu k nejvysp lejším zemím máme stále zna ný
odstup. I v p ípad  flexibility a adaptability lidí si R
v posledním roce zna n polepšila a poprvé p esáhla
pr m r EU-25. Tato zjišt ní jsou nesmírn  povzbudivá,
nicmén  s jejich vyhodnocením je t eba vy kat na další
roky, která ukáží, zda nešlo pouze o do asný výkyv
ovlivn ný p íznivým ekonomickým vývojem, ale o 
dlouhodob jší pozitivní trend. Velkou slabinou R,
respektive jejího obyvatelstva ve v ku 16-74 let, je
po íta ová gramotnost, vyjád ená prost ednictvím
využívání internetu. R se nachází pom rn  hluboko
pod pr m rem EU-25. V roce 2004 využívalo internet
v R pouze 25 % populace, zatímco pr m r EU byl 38 
%.  Rychlejší dohán ní ostatních zemí je možné pouze
za p edpokladu, že se zlepší dostupnost internetu a že
si zejména obyvatelstvo t ch v kových skupin, které
nem ly možnost seznámit se s prací na po íta i ve
škole, osvojí p íslušné dovednosti.

Ú ast na vzd lávání je odrazem i p edpokladem
p echodu na znalostn  založenou spole nost. eská
republika však zatím výrazn  zaostává zejména 
v ú asti na terciárním vzd lávání, i když po celé obdo-
bí let 1998-2002 se prosazuje mírn  pozitivní trend.
Výše meziro ního nár stu v pr m ru o 2,3 p.b. je však
nedostate ná na to, abychom se postupn  p ibližovali
k severským zemím, které p edstavují špi ku
z hlediska ú asti na terciárním vzd lávání. V R se 
v roce 2002 terciárn  vzd lávalo pouze necelých 36 %
obyvatelstva v kové skupiny typické pro toto vzd lá-
vání, zatímco nap íklad ve Finsku  88 %. Ur itý rozdíl 
je možné p i íst odlišnostem ve vzd lávacích systé-
mech, nicmén  rozdíl mezi vysp lými zem mi a R je
p íliš vysoký. Ani situace ve vzd lávání dosp lých není
pro R p íznivá. V roce 2004 se vzd lávalo pouze 6,3
% obyvatelstva ve v ku 25-64 let.  Jestliže se R chce
p iblížit Lisabonskému cíli, který íká, že by ú ast této
populace m la do roku 2010 dosáhnout alespo  12,5
%, tedy dvojnásobku našeho sou asného stavu, je
nejvyšší as p ijmout taková opat ení, která by pozitiv-
n  ovlivnila p ístup dosp lé populace ke vzd lávání.
Jednou z nejd ležit jších složek vzd lávání dosp lých
je vzd lávání na podnicích. Podle názoru  manažer  a 
podnikatel není rozsah investic do školení a rozvoje
zam stnanc  v R dostate ný, resp. je pod pr m rem
EU-15 i EU-25. Na sedmistup ové hodnotící škále, 
kde sedmi ka p edstavuje nejlepší situaci,  byl v roce
2004 pr m r EU-15 5,0, EU-25 4,6, v R však pouze

3,9. Tato skute nost je odrazem toho, že podniky stále
dávají p ednost materiálovým investicím p ed investi-
cemi do lidského kapitálu, že ne zcela doce ují vý-
znam lidského kapitálu pro fungování podniku.

O podce ování významu vzd lávání v eské republice
sv d í i výdaje na vzd lávání. Velmi nep ízniv  vy-
chází srovnání se zem mi EU-25 jak ve ve ejných, tak 
celkových výdajích na vzd lávací instituce. Ve ejné
výdaje v p epo tu na jednoho žáka se sice v letech
2000-2002 mírn  zvyšovaly, ale tento nár st nesta il
na uzavírání rozdílu mezi eským školstvím a pr m -
rem EU-25, který se naopak ješt  více prohloubil.
Jestliže v roce 2000 dosáhl výše 7,1 tis. PPS za 
všechny úrovn  vzd lání, v roce 2002 byl o 300 PPS
vyšší. Tato situace byla ovlivn na zejména zvýšením
rozdílu ve výdajích na žáka základního a st edního
školství, rozdíl u student  terciárního vzd lávání se
naopak snížil. V primárním vzd lávání se rozdíl pro-
hloubil z 1 700 PPS v roce 2000 na 2 400 PPS v roce
2002, tj. o 41 %, u sekundárního vzd lávání se rozdíl 
ve výdajích na žáka/studenta zvýšil o necelých 9 %. U 
terciárního vzd lávání se rozdíl snížil o tém  20 %,
ovšem výchozí situace byla velmi špatná, rozdíl v i
pr m ru EU25 v roce 2000 p edstavoval 3,1 tis. PPS. 
Tento nep íznivý stav je ovlivn n nejen ekonomickým
zaostáváním R za vysp lým jádrem EU, ale i nízkým
podílem ve ejných výdaj  na vzd lávání na HDP. Podíl
t chto výdaj za EU-25 v letech 2000-2002 osciloval
kolem 5 %, zatímco v R dosáhl ro ní pr m r 4,2 %, 
pohyboval se v rozmezí od 4,0 % do 4,4 %. V soukro-
mých výdajích na vzd lávací instituce se R blížila
v letech 1999-2001 pr m ru EU-25. Podíl t chto výda-
j  na HDP se v rámci EU-25 pohyboval v rozp tí 0,6 -
0,5 %, v R 0,3 – 0,4 %. K výrazné zm n  však došlo
v roce 2002, kdy tento podíl klesl na 0,2 %, zatímco na
úrovni EU z stal na 0,5 %. Zda se jedná o výjime ný
rok nebo o nástup dlouhodob jší tendence ukáží až 
data za následující roky.

Lidské zdroje pro rozvoj v dy a technologií jsou
tvo eny zejména absolventy technických a p írodov d-
ných disciplin. I když v R se podíl t chto absolvent
na tisíc obyvatel ve v ku 20-29 let zvyšuje, stále je to
cca pouze polovi ní podíl oproti pr m ru EU-25. Toto
zjišt ní není nijak p ekvapivé, nebo  všechny ukazate-
le týkající se terciárního vzd lávání ukazují na nedo-
state ný rozvoj tohoto sektoru. R naopak p ekra uje
pr m r EU-25 v podílu odborník  a technických pra-
covník  (KZAM 2,3) na celkové zam stnanosti, ale i
podíl ICT zam stnanosti, zam stnanosti v high-tech
zpracovatelském pr myslu a high-tech službách. Od-
borníci a techni tí pracovníci se na celkové zam stna-
nosti podíleli v letech 2000-2004 v R pr m rn  3 %,
v EU-25 o n co mén , 2,8 %. Výrazn jší rozdíl byl v 
ICT zam stnanosti, kde hodnota tohoto ukazatele
dosáhla v pr m ru za R 4 %, v EU-25 pouze 3 % a
zam stnanost v high-tech innostech (high-tech zpra-
covatelský pr mysl a high-tech služby) se podílela
v roce 2004 na celkové zam stnanosti 12 %, v EU-25
pouze 10 %.  Tato p íznivá data, která by mohla napo-
vídat o technologické vysp losti naší ekonomiky, je
však t eba hodnotit velice obez etn , nebo  vysoká
zam stnanost m že být spojena s nižší produktivitou
t chto odv tví ve srovnání s ostatními zem mi. Pro-
blémem je také skute nost, že v R jsou do zna né
míry umíst na spíše tzv. nižší patra t chto high-tech
inností, které nejsou p íliš náro né na v du a výzkum.
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